
IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2025.

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog
društva - Fondazione per la promozione del
partenariato e dello sviluppo della società civile 



Tijekom 2025. godine sve planirane aktivnosti provedene su u skladu sa Planom
i programom rada Zaklade za 2025. godinu, sukladno financijskom planu i svim
ostalim aktima i dokumentima kojima se definira djelovanje Zaklade. 

Zaklada je imala dva cilja djelovanja sa kojima je Plan i program rada Zaklade za
2024. godinu bio usklađen: 

Cilj 1. Razvoj filantropije u Istarskoj županiji 
Cilj 2. Razvoj razvojnih programa i projekata koji će doprinijeti većem broju
društvenih inovacija, društvenog poduzetništva, aktivnog građanstva posebice
kod mladih, većem broju održivih organizacija civilnoga društva, većem broju
društveno učinkovitih organizacija i ideja/projekata, te većem broju programa
sa većim društvenim utjecajem sa posebnim naglaskom na očuvanje,
valorizaciju i promociju istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja

U 2025. godini Zaklada je nastavila uspješno provoditi program Aktivni u
zajednici, koji se provodi i izvan Istarske županije, na području još četiri županije
u suradnji s a Nacionalnom zakladom za razvoj civilnoga društva. 

Jedan od važnijih trenutaka u 2025. godini bio je obilježavanje 15. godišnjice
natječaja “Mali projekti za bolje sutra“. Tim povodom, u Spomen domu Pazin
održano je svečano obilježavanje, kojem su prisustvovali predstavnici članova
Fonda gradova i općina te predstavnici udruga. Prikazani su podaci o uspješnosti
provedbe ovoga natječaja u posljednjih 15 godina. Ujedno, dodijeljena je i
nagrada DND-u Poreč, kao organizaciji koja je provela najviše projekata. 

UVOD
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U sklopu Info dana za udruge 2025., organiziran je događaj pod nazivom
“Fiskalizacija 2.0 za udruge i administracija bez panike“, upravo zbog aktualnosti
teme i potrebe za edukacijom organizacija civilnog društva o istoj. Događaju su
prisustvovale stručnjakinje iz područja financija i računovodstva neprofitnih
organizacija, koje su održale predavanja s ciljem upoznavanja udruga s
novonastalim promjenama i fiskalizacijom 2.0. Održana je i panel diskusija u
kojoj se raspravljalo o izazovima s kojima se udruge svakodnevno susreću te su
se, sukladno tome, predložila moguća rješenja. 

I tijekom prethodne godine razne su udruge zatražile pomoć Zaklade te su
pozvane na individualne konzultacije kako bi se identificirali problemi i ponudila
moguća rješenja, uz konkretnu podršku.

Zaklada je tijekom 2025. godine organizirala 34 događaja/aktivnosti i
sudjelovala na preko deset različitih događaja. Ukupno je objavljeno više od 150
članaka (u tiskanim medijima, na web portalima). Zaklada je tijekom godine
poslala 13 priopćenja za javnost, putem svoje web stranice i društvenih mreža
objavila 135 novosti i informacija o radu organizacija civilnog društva, otvorenih
javnih poziva i natječaja, javnih savjetovanja, edukacija, radionica te drugih
korisnih informacija za sve dionike u civilnom sektoru i one koji surađuju sa
civilnim sektorom. Od društvenih mreža, Zaklada uspješno vodi Facebook
stranicu na kojoj je, tijekom prethodne godine, zabilježeno 107.282 pregleda te
ostvareno 1.926 reakcija na objave (klikovi, spremanja, komentari, dijeljenja). 

Monica Derocchi
Privremena upraviteljica
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O ZAKLADI

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva - Fondazione per la
promozione del partenariato e dello sviluppo della società civile je neprofitna
organizacija koju je osnovala Istarska županija 2006. godine s ciljem poticanja
partnerstva i razvoja civilnog društva. 

Zaklada Istra - Fondazione Istria skraćeni je naziv (a u daljnjem tekstu bit će
navedeno samo Zaklada), svojim djelovanjem radi na poticanju međusektorske i
međunarodne suradnje i umrežavanja civilnog sa ostalim sektorima, te razvija
svijest o filantropskim i demokratskim vrijednostima, a sve u cilju razvoja
lokalne zajednice po mjeri svakog građana. Zaklada pruža stručnu informacijsku
i financijsku potporu programima koji potiču održivost neprofitnog sektora,
međusektorsku suradnju, građanske inicijative, filantropiju, volonterstvo,
unapređuju demokratske institucije društva, kao i drugim programima kojima se
ostvaruje temeljna svrha Zaklade. 

Zaklada Istra - Fondazione Istria ima sjedište u Puli, na adresi Riva 8. 
Službene web stranice: www.civilnodrustvo-istra.hr i www.filantropija.hr
Projektne web stranice: www.recedistria.hr 
Službeni email: zaklada@civilnodrustvo-istra.hr 
Telefon: +385(0)52 212-938
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ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

U 2025. godini u Zakladi je bilo zaposleno osam osoba na puno radno vrijeme.
Jedna djelatnica od 31. listopada 2024. koristi neplaćeni dopust. Tri su
djelatnice u srpnju i kolovozu prekinule radni odnos u Zakladi i prešle na drugo
radno mjesto. U kolovozu i rujnu zaposlene su tri nove djelatnice. U studenom
je došlo do promjene upraviteljice te sadašnja Privremena upraviteljica obnaša
dužnost volonterski. 
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Upraviteljica

Zakladna uprava 

Stručna suradnica 
za financijske potpore

Struča suradnica 
za EU projekte

Struča suradnica 
za EU projekte

Viša stručna suradnica 
za opće i financijske

poslove

Viša stručna suradnica 
za europske projekte

Viša stručna suradnica 
za europske projekte -

vježbenica



Cilj 1: Razvoj filantropije u
Istarskoj županiji



1.1. Organizacija predavanja, radionica, okruglih stolova, javnih tribina, konferencija

Organizirano je događanje “Fiskalizacija 2.0 za udruge i administracija bez
panike“, u sklopu Info dana za udruge 2025. Na događaju su održana tri
predavanja na temu financija i računovodstva neprofitnih organizacija te panel
diskusija na temu izazova s kojima se udruge svakodnevno susreću. 
Organizirana je radionica pod nazivom “Skriveno blago zajednice“ u sklopu
programa ”Aktivni u zajednici“. Radionica se temeljila na mapiranju potencijala
zajednice. 
U sklopu programa Info pointa za OCD-e u Istri organizirana je radionica
“Oslobađajuće strukture”, koju vodi Nenad Maljković, facilitator grupnih
procesa i praktičar permakulture.

1.2. Osvještavanje šire javnosti o važnosti filantropije

Tjedan filantropije - “Lov na filantropsko blago“

U petak, 26. rujna 2025. godine, uspješno je održan sedmi po redu Lov na
filantropsko blago Pule, jedinstveni edukativno-zabavni događaj, organiziran u
sklopu Tjedna filantropije. Ove je godine u Lovu na filantropsko blago Pule
sudjelovalo 32 učenika šestih razreda i osam nastavnika povijesti, iz osam
pulskih osnovnih škola: OŠ Veli vrh, OŠ Šijana, OŠ Veruda, OŠ Vidikovac, OŠ
Kaštanjer, OŠ Tone Peruško, OŠ Centar i OŠ Monte Zaro. Učenici su se, pod
pratnjom nastavnika i vodstvom istraživača (glumaca) iz Teatra Naranča, zaputili
u obilazak “filantropskih” točaka: Augustovog hrama, Kandlerove ulice, Dvojnih
vrata, Arene, Gata sv. Tome, Danteovog trga, Istarskog narodnog kazališta,
Karoline i Valerijinog parka. Svaka od navedenih lokacija simbolizira jednog
pulskog filantropa, te su učenici, slušajući priče svojih istraživača, mogli naučiti
sve zanimljivosti o istima. 
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Po završetku rute, sudionici su se okupili na Forumu, a nakon okrijepe i
razmjene iskustava, uputili su se u Gradsku vijećnicu, gdje je održan kviz znanja.
Učenici su kvizu pristupili putem platforme Kahoot!, a prilikom rješavanja istog
ključnu ulogu imao je timski rad i stečeno znanje o pulskim filantropima.
Najuspješnija ekipa bila je ona iz OŠ Veli vrh, koja je ujedno odnijela pobjedu.
Svi timovi pokazali su veliku motivaciju i želju za učenjem, a tijekom kviza
dokazali su da su spremni na timski rad i pomaganje svojim kolegama. Četiri
učenika iz pobjedničkog tima osvojila su vrijedne nagrade, osigurane od strane
donatora/sponzora: Kina Valli, Aqariuma Pula, Kooglane Pula Bowling&Fun,
Kaštela Morosini Grimani Svetvinčenat i Tematskog parka Sanc. Michael u
Svetvinčentu. Također, pobjednička ekipa odabrala je Sklonište za životinje
Grada Pule, kojem će biti doniran iznos od 100 €.
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Projekt “Školski filantropski klubovi”

Tijekom 2025. godine, Zaklada je nastavila provedbu programa “Feel good klub“
(školski filantropski klubovi).  Program je uspješno osmišljen te je implementacija istog
započela na jesen 2024. godine i nastavila se tijekom cijele školske godine 2024/25.
Cjeline koje čine program školskih filantropskih klubova jesu: Filantrop i ja, Svijet koji
nas okružuje i Kad se male ruke slože. Program je namijenjen nižim razredima
osnovne škole. Program se provodio kroz nekoliko različitih modela provedbe u osam
osnovnih škola Istarske županije: OŠ - SE Giuseppina Martinuzzi (Pula-Pola), OŠ dr.
Mate Demarin (Medulin), PŠ Matija Vlačić (Rabac),  OŠ Vazmoslav Gržalja (Buzet),
OŠ Jurja Dobrine (Rovinj-Rovigno), PŠ Jurja Dobrile (Rovinjsko selo i Bale-Valle) i OŠ
- SE Vodnjan - Dignano. U ožujku su se učenici 4.b razreda OŠ-SE Giuseppina
Martinuzzi pridružili obilježavanju Svjetskog dana sreće. Učenici su za ovu priliku sami
pripremili kreativne rukotvorine – magnetiće i razglednice s porukama i motivima
sreće, te su simbolično dijelili i posijanu djetelinu. Prolaznici su navedeno mogli
preuzeti u zamjenu za donacije te ujedno sudjelovati u ispunjavanju “Knjige sreće”
upisujući odgovore na pitanje: “Što te čini sretnim/om?”.

Provedba ovog programa nastavila se i u OŠ Vodnjan-Dignano, gdje je volonterka
Vanja iz udruge Snoopy u posjetila učenike 4. razreda, s ciljem razvijanja empatije i
solidarnosti kod učenika prema svim živim bićima, ali i poticanjem na volonterstvo i
dobročinstvo. Završetak Feel Good programa u OŠ – SE Giuseppina Martinuzzi
obilježen je 16. travnja dirljivim susretom učenika 4.b razreda i korisnika Senior kluba
Ville Trap pri Domu za starije osobe Alfredo Štiglić. Nastavno na filantropsku akciju za
obilježavanje Međunarodnog dana sreće, učenici su prikupljenim sredstvima (čak 397
eura), u dogovoru s korisnicima i osobljem, iskoristili za nabavu materijala za kreativne
radionice, bežičnog zvučnika, velike tave za wok i suncobrana – korisnih dodataka koji
će obogatiti svakodnevni boravak korisnika doma. 
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22. travnja,  na Medulinskoj lokvi obilježen je Dan planeta Zemlje prigodnom
lutkarskom predstavom naziva  “Neobična učionica” u kojoj su vrtićanci i
osnovnoškolci na zanimljiv i poučan način naučili o temama života na lokvi,
bioraznolikosti, problema invazivnih vrsta te suživota čovjeka i biljnog i životinjskog
svijeta. Koncem travnja u OŠ Vazmoslava Gržalje u Buzetu završila se provedba Feel
Good programa. 

Tijekom tri mjeseca učenici su naučili što je to filantropija, dobročinstvo, razlike
između volontiranja i doniranja, no najbitnije, što znači biti dobar prijatelj i aktivni i
empatični član zajednice. U lipnju je završena provedba programa. Učenici su
sudjelovali u interaktivnim radionicama i susretima s predstavnicima udruga,  gdje su
kroz igru i razgovor učili o važnosti filantropije i volonterstva. Posebno su se istaknule i
filantropske akcije gdje su učenici imali priliku primijeniti naučena znanja i vještine
kako bi zajedno ostvarili pozitivne promjene u svojim zajednicama.  Učenici su učili
kako male geste mogu imati velik učinak: osmijeh, lijepa riječ, pomaganje starijima,
briga o životinjama, darivanje vremena i pažnje. Feel Good klubovi nisu samo program  
već su početak nečeg većeg: proces osnaživanja djece da postanu aktivni, suosjećajni i
odgovorni članovi svoje zajednice. Pokazali su da filantropija ne mora čekati odraslu
dob, razgovor i promišljanja o filantropiji mogu započeti već u školskim klupama. 
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20. ožujka 2025. godine Gradska tržnica u Puli postala je mjesto ispunjeno
radošću i filantropijom  zahvaljujući učenicima 4.b razreda OŠ-SE Giuseppina
Martinuzzi, koji su povodom Svjetskog dana sreće održali filantropsku akciju u
sklopu Feel Good programa Zaklade Istra. Učenici su za ovu priliku sami
pripremili kreativne rukotvorine – magnetiće i razglednice s porukama i
motivima sreće, te su simbolično dijelili i posijanu djetelinu. Prolaznici su
navedeno mogli preuzeti u zamjenu za donacije te ujedno sudjelovati u
ispunjavanju “Knjige sreće” upisujući odgovore na pitanje: “Što te čini
sretnim/om?”. 

U samo dva sata, prikupljeno je ukupno 397 eura, a sva sredstva bila su
usmjerena Senior Klubu u Villi Trap pri Domu za starije osobe Alfredo Štiglić u
Puli. Cilj je bio osigurati materijale za kreativne radionice u kojima će sudjelovati
korisnici Doma, čime se dodatno potiče međugeneracijska solidarnost i
povezivanje mladih i starijih. Akcija je donijela osmijehe na lica prolaznika i
učenika te pokazala kako naizgled male filantropske akcije mogu činiti veliku
razliku u zajednici. 

Svjetski dan sreće
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Zaklada se i u 2025. godini pridružila pokretu GivingTuesday, kao nacionalni
koordinator aktivnosti za GivingTuesday inicijativu u Hrvatskoj. U sklopu
navedenog, 2. prosinca 2025. godine na pulskoj Tržnici održana je akcija
“Dobrota To Go“, gdje su se prolaznicima dijelili kava i keksi, u zamjenu za lijepu
misao. Građani su imali priliku zapisati lijepe misli i poruke u ”Knjigu dobrih
želja“, čime su pokazali svoju velikodušnost i želju za činjenjem dobrih djela.

Inicijativa GivingTuesday započela je 2012. godine s ciljem promoviranja
filantropije, volontiranja, darivanja i činjenja dobrih djela širom svijeta.
Obilježava se u gotovo 100 zemalja, inspirirajući pojedince i skupine da podrže
lokalne i globalne filantropske inicijative. Pokret potiče cjelogodišnju filantropiju
kroz kampanje, događaje i partnerstva, potičući  pojedince, neprofitne
organizacije, jedinice lokalne samouprave i tvrtke da surađuju u rješavanju
društvenih izazova.

Giving Tuesday
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1.3. Razvoj suradnje sa poslovnim i javnim sektorom u svrhu stvaranja
mogućnosti za razvoj filantropije te financiranje aktivnosti koje udruge provode

Zaklada je radila na umrežavanju civilnog i poslovnog sektora kroz razne
volonterske i filantropske aktivnosti, poput natječaja “Mali projekti za bolje
sutra“, GivingTuesdaya te Info dana za udruge. Na svim događajima, Zaklada je
nastojala uključiti i predstavnike poslovnog sektora.  

“GivingTuesday”
Inicijativi GivingTuesday u 2025. godini pridružila se pekara Brionka, donirajući
svoje proizvode, točnije kekse, koji su se dijelili prolaznicima tijekom akcije
“Dobrota To Go“.

“Mali projekti za bolje sutra”
Udruge koje prijavljuju projekte na natječaj “Mali projekti za bolje sutra“ imaju
priliku ostvariti partnerstvo s poslovnim sektorom, čime se potiče umrežavanje.
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GivingTuesday Summit

Zaklada Istra u 2025. godini sudjelovala je na GivingTuesday Summitu europskog
ogranka GivingTuesday inicijative, koji se održao od 16. do 19. veljače u Istanbulu.
Zaklada Istra 2024. godine postala je organizator i koordinator GivingTuesday
aktivnosti na području Hrvatske, stoga je ovaj događaj bio izvrsna prilika za
povezivanje s drugim europskim organizacijama koje dijele istu perspektivu. Ključne
teme o kojima je bilo riječ su: povezivanje i suradnja, strategija i smjer GivingTuesday
inicijative u europskom kontekstu, metode prikupljanja podataka za mjerenje učinka
inicijative, izazovi inicijative u vremenima krize i zajedničko oblikovanje budućih
aktivnosti.  Određeni dio Summita posvetio se i primjerima dobrih i inovativnih praksi
iz ostatka svijeta. Specifičnim temama posvetila se posebna pažnja u breakout
sesijama kako bi se izazovi zajednički bolje savladali. Razgovaralo se o ulozi mladih u
filantropiji, efikasnim komunikacijskim strategijama, aktivaciji zajednica,
korporativnim partnerstvima temeljenima na velikodušnosti, integraciji filantropije u
europski društveni i politički kontekst i transformaciji GivingTuesday inicijative u
cjelogodišnji pokret. 

1.4 Umrežavanje Zaklade na nacionalnom i međunarodnom nivou
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Međunarodna konferencija “Od vizije do promjene: prema 2030.”

Od 26. do 28. studenog, u Zadru je održana Međunarodna konferencija “Od
vizije do promjene: prema 2030.”, u organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj
civilnoga društva. Zaklada Istra sudjelovala je na konferenciji, a djelatnica Anita
Pilat pratila je ključna izlaganja i sudjelovala u radu konferencijskih aktivnosti.
Tijekom tri dana konferencije otvorena su važna pitanja o tome što je potrebno
učiniti u sljedećih pet godina kako bismo ostvarili Ciljeve održivog razvoja i
doprinijeli provedbi UN-ove Agende 2030. Poseban naglasak bio je na održivom
razvoju, društvenim inovacijama, filantropiji, digitalnoj transformaciji te jačanju
međusektorske suradnje. Anita je sudjelovala i na Forumu zaklada za dobrobit,
koji je okupio domaće i međunarodne predstavnike zaklada usmjerene razvoju
zajednice i dobrobiti društva, čime je dodatno naglašen važan doprinos zaklada
u Hrvatskoj. 
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1.5.Pisanje i provedba EU projekata u svrhu postizanja ovog cilja 

Zaklada je tijekom 2025. godine pripremala nekoliko projekata u skladu s ovim
ciljem: 

• Interreg Slovenija-Hrvatska: Tourism ESG living lab (O projektu: ESG Akademija
bit će inovativna edukacijska platforma koja će ključnim dionicima pružiti
strukturirane module i alate za uspješnu primjenu ESG kriterija, omogućujući im
prilagodbu novim regulatornim zahtjevima EU-a, osobito u području
nefinancijskog izvještavanja, održivog upravljanja resursima i društvene
odgovornosti. Osim edukativne komponente, projekt uključuje razvoj pilot
modela suradnje između turističkog sektora i lokalnih zajednica, čime će se
potaknuti održive poslovne prakse, poboljšati otpornost turističkog sektora te
povećati ekološka i društvena odgovornost pružatelja usluga. Kroz Akademiju će
se provoditi konkretni projekti u stvarnim poslovnim okruženjima, omogućujući
testiranje i prilagodbu modela suradnje prema specifičnim potrebama svake
lokalne zajednice.)

• INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian Cooperation Programme: SI4BLUE
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Cilj 2. Razvoj razvojnih programa i projekata 
koji će doprinijeti većem broju društvenih inovacija, društvenog poduzetništva, aktivnog
građanstva posebice kod mladih, većem broju održivih organizacija civilnoga društva, većem
broju društveno učinkovitih organizacija i ideja/projekata, te većem broju programa sa
većim društvenim utjecajem sa posebnim naglaskom na očuvanje, valorizaciju i promociju
istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja



2.1. Djelovanje Info pointa za udruge u svrhu osnaživanja udruga kroz
informiranje, educiranje, umrežavanje i savjetovanje

U srijedu, 19. studenog 2025. godine, u Spomen domu Pazin, s početkom u
12:00 sati, održao se događaj “Fiskalizacija 2.0 za udruge i administracija bez
panike“, u sklopu Info dana za udruge 2025. Cilj ovoga događaja bio je
informirati i educirati predstavnike udruga i neprofitnih organizacija o
aktualnim zakonskim promjenama vezanim uz fiskalizaciju, s naglaskom na
praktičnu primjenu i smanjenje administrativnog opterećenja. Poseban fokus
bio je na financijskom poslovanju udruga, koje je od iznimne važnosti zbog
brojnih izazova u području financiranja. Program se sastojao od tri predavanja,
koja su održala stručnjakinje iz područja neprofitnog računovodstva i financija:

• Program sufinanciranja projekata organizacija civilnoga društva ugovorenih u
okviru programa Europske unije i inozemnih fondova, predavačica: gđa. Marina
Lochert Šoštarić, Voditeljica odjela za financijsko upravljanje i osiguranje
kvalitete pri Uredu za udruge Vlade RH. 
• Financijsko poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija, predavačica:
gđa. Ana Maljevac, Voditeljica Službe za neprofitno računovodstvo i
izvještavanje, iz Sektora za državno računovodstvo i računovodstvo neprofitnih
organizacija, Službe za neprofitno računovodstvo i izvještavanje pri Ministarstvu
financija Republike Hrvatske
• Fiskalizacija 2.0 za udruge, predavačica: gđa. Ivana Ožegović, savjetnica za
udruge i autorica članaka u časopisu Udruga.hr. 
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Prisutni su imali priliku saznati sve o mogućnostima sufinanciranja projekata,
financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija te novostima
vezanim uz fiskalizaciju 2.0 za udruge. Program se nastavio uz panel raspravu,
pod nazivom “Utrka s vremenom i novcem: kako udruge ostaju na nogama?“. U
raspravi su sudjelovali: Marina Lochert Šoštarić, iz Ureda za udruge Vlade RH,
Ana Maljevac, iz Ministarstva financija RH, Ivana Ožegović, savjetnica za udruge
i Tamara Damijanić, Pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti Grada
Pazina. Panel je moderirala Mia Pustijanac, Viša stručna suradnica za opće i
financijske poslove Zaklade Istra – Fondazione Istria. Panel rasprava obuhvatila
je teme koje se tiču izazova s kojima se udruge susreću, ponajviše po pitanju
financiranja i administracije, ali i sve prisutnijeg sindroma burnouta, do kojeg
dolazi upravo zbog poteškoća s financiranjem i održivosti udruga. Panel rasprava
pružila je informacije o navedenim izazovima iz perspektive svakog od panelista.
Po završetku panel rasprave, prisutni su imali priliku postaviti pitanja, koja se
tiču korektnih problema s kojima se susreću u okviru udruga. 
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Zaklada je kontinuirano izvještavala o aktivnostima udruga s područja Istarske
županije putem svoje web stranice u dijelu “Novosti iz udruga“. Osim toga,
Zaklada putem svojeg Newslettera također kontinuirano informira javnost o
aktivnostima koje udruge provode.
Zaklada na svojoj službenoj web stranici www.civilnodrustvo-istra.hr redovito
objavljuje novosti o radu, otvorenim javnim pozivima i natječajima, javnim
savjetovanjima, edukacijama, radionicama te druge korisne informacije za sve
dionike u civilnom sektoru i one koji surađuju sa civilnim sektorom. Uz to,
novosti se objavljuju na društvenim mrežama, točnije Facebooku. 
Tijekom 2025. godine poslano je 13 priopćenja za javnost, na web stranici
objavljeno je 79 novosti i informacija. Na Facebook stranici, koja ima 3361
pratitelja, objavljene su 94 objave, zabilježeno je 107.282 pregleda te ostvareno
1.926 reakcija na objave (likeovi, spremanja, komentari, dijeljenja). Zaklada je
putem Mailchimpa poslala 12 Newsletter-a “E-trokut“ i osam obavijesti s
novostima o radionicama i natječajima na 724 e-mail adrese. 

Tijekom listopada 2025. godine održana su predstavljanja natječaja “Mali
projekti za bolje sutra“ i umrežavanja dionika u lokalnim zajednicama Istre. Na
ovim susretima sudjelovalo je preko 25 predstavnika udruga, ustanova i
mjesnih odbora, čime se omogućilo kvalitetno povezivanje i razmjena ideja
među ključnim dionicima. Umrežavanja su provedena u suradnji s: 
• Gradom Labinom (15.10.),
• Općinom Medulin (16.10.),
• Gradom Pula (17.10.),
• Gradom Pazinom (20.10.),
• Općinom Lanišće (21.10.).
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U ožujku je održana online radionica pod nazivom “Skriveno blago zajednice“ u
sklopu programa ”Aktivni u zajednici“. Radionica se temeljila na mapiranju
potencijala zajednice. Cilj ove radionice bio je osvježiti i proširiti znanje naših
sudionika o neiskorištenim resursima unutar zajednice te kako ih prepoznati i
iskoristiti za daljnji razvoj i napredak. Kroz praktične primjere i grupne
aktivnosti, sudionici su imali priliku analizirati izazove s kojima se suočavaju, ali i
prepoznati resurse koji često ostaju neiskorišteni.

9. svibnja 2025. godine održalo se jednodnevno predstavljanje društvenih
programa u sklopu programa Aktivni u zajednici. Povod ovom jednodnevnom
okupljanju bilo je predstavljanje plana provedbe društvenih programa
(definiranje vremenskih rokova, potrebnih sredstava te načina angažmana
potencijalnih dionika), razmjena iskustava te umrežavanje sudionika. Osim
umrežavanja i predstavljanja, sudionici su u radnom dijelu druženja razgovarali i
o izazovima koje očekuju tijekom provedbe društvenih programa, nakon čega je
uslijedilo predavanje stručnjakinje iz polja osobnog i poslovnog razvoja Kristine
Bulešić. Prikladne tematike, predavanjem “Od inspiracije do realizacije: kako
pokrenuti zajednicu oko sebe”  sudionici su dobili vrijedne uvide u mehanizme
nadvladavanja izazova, što u životu, što u civilnom sektoru.
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Zaklada, u sklopu Info pointa za udruge, nastavlja s kontinuiranim educiranjem,
informiranjem i osnaživanjem udruga na području Istarske županije te se
provode individualne konzultacije sa osobama koje su zainteresirane pokrenuti
udrugu ili unaprijediti djelovanje postojeće udruge. 

Nadalje, djelatnice Zaklade su tijekom godine sudjelovale na sljedećim
edukacijama i radionicama: 

dvodnevni studijski posjet Sveučilištu Algebra Bernays u Zagrebu, u sklopu
projekta LevelUP STEM: istraži, nauči, stvori! (cilj: produbiti znanja i iskustva
o inovativnim metodama obrazovanja u STEM području, te ojačati suradnju
između civilnog sektora i visokoobrazovnih institucija)
trodnevni trening u organizaciji Agencije za mobilnost i programe EU, u
okviru programa Erasmus+ (TCA) (cilj: trening je bio usmjeren na jačanje
kapaciteta za pripremu i provedbu KA154 – Aktivnosti sudjelovanja mladih;
povezivanje predstavnika gradova i općina s organizacijama koje rade s
mladima, te upoznavanje s mogućnostima koje ovi projekti nude za razvoj
lokalne zajednice i poticanje aktivnog sudjelovanja mladih.
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Umrežavanje Zaklade na lokalnom, nacionalnom i međunarodnom nivou 

Zaklada Istra se u 2025. umrežila na lokalnom, nacionalnom i međunarodnom
nivou sudjelujući u brojnim događanjima, što je dovelo do uspostavljanja
odnosa s raznim dionicima. Na lokalnoj razini, Zaklada ima razvijen društveni
kapital i odnose, što dokazuju posjećenost događajima te suradnja s udrugama i
jedinicama lokalne samouprave kroz provedbu projekata “Mali projekti za bolje
sutra“ i Fond gradova i općina. Također, u 2025. godini ostvarena je suradnja s
Gradom Pula-Pola, koji se pridružio Fondu gradova i općina. Zaklada surađuje s
Partnerskim vijećem Urbanog područja Pula-Pola, a u prosincu 2025. godine
sudjelovala je na koordinacijskom sastanku za pripremu Akcijskog plana 2026. u
okviru Lokalnog programa za mlade Grada Pule-Pola.

Na nacionalnoj razini, Zaklada se umrežava kroz provedbu programa Aktivni u
zajednici u 5 hrvatskih županija: Istarska, Sisačko-moslavačka, Krapinsko-
zagorska, Karlovačka i Primorsko-goranska, suradnju sa Nacionalnom zakladom i
Uredom za udruge te ostalim zakladama kroz Hrvatski forum zaklada
“ZaDobroBIT“.

Na međunarodnoj razini, Zaklada se povezala s inicijativom GivingTuesday, u
sklopu koje je sudjelovala na GivingTuesday Summitu u Istanbulu. Ovaj je
događaj bio izvrsna prilika za povezivanje s drugim europskim organizacijama
koje dijele istu perspektivu.
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2.2. Provođenje natječaja Zaklade kojima se financiraju aktivnosti udruga u
lokalnim zajednicama

PR programski koncept za Fond gradova i općina

Tijekom protekle godine Zaklada se usmjerila na povećanje vidljivosti Fonda
gradova i općina s ciljem jačanja komunikacije s dionicima te promocije
aktivnosti i postignuća Fonda. U 2025. godini obilježena je 15. godišnjica
provedbe natječaja “Mali projekti za bolje sutra“, a tim povodom 7. listopada
organizirano je svečano događanje u Spomen domu Pazin, gdje je Upraviteljica
Zaklade prezentirala rezultate iz proteklih 15 godina provedbe natječaja.
Ujedno, DND-u Poreč uručena je nagrada kao organizaciji koja je provela najviše
malih projekata u zajednici, sveukupno devet.
Natječaj “Mali projekti za bolje sutra“ otvoren je 29. rujna 2025. godine, a
obavijest o istom objavljena je na službenoj web i Facebook stranici Zaklade.
Također, svim članovima Fonda gradova i općina poslana je informacija o
natječaju, kako bi se ista objavila na službenim stranicama gradova i općina.
Zaklada je putem Mailchimpa, odnosno newslettera, poslala obavijesti o
otvorenom natječaju i njegovim rezultatima. Svečano obilježavanje i sam
natječaj ”Mali projekti za bolje sutra“ predstavljeni su u emisiji TV Nove pod
nazivom ”Zapadna strana“. Također, Upraviteljica Zaklade gostovala je u
radijskoj emisiji Radio Istre, gdje je ujedno predstavila natječaj i osvrnula se na
obilježavanje 15. godišnjice. Zaklada Istra kontinuirano je promovirala aktivnosti
provedbe malih projekata putem društvenih mreža u razdoblju od 20. rujna do
31. prosinca 2025. godine. Cilj ovih objava bio je osvijestiti širu javnost o značaju
udruga koje provode male projekte te pokazati njihov doprinos razvoju lokalne
zajednice.  
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Natječaj “Mali projekti za bolje sutra“
Zakladin Fond gradova i općina kao jedinstveni program na području cijele
Republike Hrvatske, predstavlja primjer dobre prakse financiranja razvoja
lokalne zajednice, istovremeno potičući građanski aktivizam, volonterstvo,
razvoj civilnog sektora, zbližavanje građana kroz zajedničko djelovanje ali i
očuvanje istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja. Iz tog se fonda
raspisuje natječaj “Mali projekti za bolje sutra“. 
Članovi Fonda u 2025. godini bili su: Grad Buje - Buie, Grad Labin, Grad
Novigrad - Cittanova, Grad Pazin, Grad Poreč - Parenzo, Grad Pula – Pola,  Grad
Rovinj - Rovigno, Grad Vodnjan-Dignano, Općina Funtana - Fontane, Općina
Lanišće, Općina Ližnjan - Lisignano, Općina Marčana, Općina Medulin, Općina
Svetvinčenat, Općina Tar-Vabriga - Torre-Abrega, Općina Vižinada - Visinada,
Općina Vrsar – Orsera, Općina Tinjan i  Općina Barban.

Natječaj je bio raspisan u razdoblju od 29. rujna do 31. listopada 2025. godine, a
pravo prijave, uz udruge, imale su ustanove i mjesni odbori. 
Prioritetna područja bila su sljedeća: 

Očuvanje, valorizacija i
promocija istarskog identiteta,

tradicije, kulture i običaja
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U sklopu Natječaja, u oba prioritetna područja, poticalo se i dodatno bodovalo
umrežavanje udruga, ustanova i mjesnih odbora kako bi se povećao društveni
kapital u lokalnim zajednicama te doprinijelo rješavanju zajedničkih problema,
ali u konačnici stvorio temelj za daljnje projekte razvoja lokalne zajednice.
Dodatnim bodovima poticali su se projekti koji nisu sadržavali troškove plaće,
projekti koji su poticali filantropiju u lokalnoj zajednici na način da se osigura
sufinanciranje od strane privatnog sektora i/ili individualnih donacija u novcu u
iznosu od najmanje 10% iznosa koji se traži od Zaklade ili da se osigura dodatan
doprinos projektu od strane lokalne zajednice u obliku donacija u
stvarima/uslugama. Dodatno su se i bodovali projekti koji su kroz aktivnosti
planirali koristiti materijale izrađene od okolišu prihvatljivih i/ili recikliranih
materijala te koji su planirali provedbu aktivnosti na način koji je u skladu sa
ciljevima održivog razvoja. Sve aktivnosti projekta morale su biti besplatne za
korisnike. Prijavitelji su mogli ostvariti potporu i do 100% vrijednosti
prijavljenog projekta. 

Kao priprema i pomoć potencijalnim prijaviteljima, Zaklada je u suradnji s
jedinicama lokalne samouprave organizirala pet predstavljanja natječaja i
umrežavanja. U suradnji s Gradom Labinom umrežavanje je bilo organizirano
15.10., s Općinom Medulin 16.10., s Gradom Pula-Pola 17.10., s Gradom
Pazinom 20.10. i s Općinom Lanišće 21.10. Na umrežavanju je bilo prisutno više
od 25 predstavnika udruga, ustanova i mjesnih odbora. 
Cilj umrežavanja je mapirati resurse, povezati sve sektore i omogućiti
pronalazak zajedničkih rješenja za pojedine probleme u lokalnoj zajednici.
Također je bilo važno odrediti prioritete za rješavanje tih problema kako bi se
postigao najbolji mogući rezultat. Osim toga, održane su prezentacije uvjeta
natječaja te postupka prijave na isti.
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Na ovogodišnji natječaj pristiglo je ukupno 26 prijava, od toga na prioritetno
područje 1. “Očuvanje, valorizacija i promocija istarskog identiteta, tradicije,
kulture i običaja Istre“ 19 prijava, a 7 prijava na prioritetno područje 2.
”Poticanje razvoja filantropije u lokalnim zajednicama Istre“. Administrativnu
provjeru zadovoljilo je 17 prijava, čime su iste upućene u daljnji korak procjene:
provjeru i ocjenjivanje kvalitete prijavljenih projekata. 

Ukupna sredstva na raspolaganju za ovaj Natječaj bila su 30.000,00 eura, a
mogući iznos financiranja po projektu iznosio je od 2.000,00 do 5.000,00 €.
Naime, radi se o malim projektima u lokalnim zajednicama, što podrazumijeva
aktivnosti pokrenute od strane skupine građana u lokalnoj zajednici koji djeluju
kroz udruge, ustanove ili mjesne odbore za dobrobit šire lokalne zajednice.
Projekti se provode u periodu od 1.1 do 31.5.2026. godine. 

Prijavljene projekte evaluirala je komisija sastavljena od neovisnih vanjskih
ocjenjivača koja je Zakladnoj upravi predložila Odluku o financiranju malih
projekata, temeljenu na ocjenama kvalitete prijavljenih projekata. Odluka je
usvojena kako je i predloženo, te je temeljem iste financirano ukupno sedam
projekta ukupne vrijednosti: 30.000,00 €.
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r.b
.

ORGANIZACIJA sjedište NAZIV PROJEKTA Odobreni iznos

1
Mjesni odbor Labin
gornji

Labin "Terra Fameja” 5.000,00 €

2 Kickboxing klub Buje Buje-Buie
"Sunčani park 2.0 - korak do

balansa”
5.000,00 €

3
Kumpanija Kosirići
Tinjan

Tinjan
"P.O.S.T.A. ponovno pjeva, svira

i spaja"
3.907,68 €

4
Udruga Zdravi
Novigrad

Novigrad-
Cittanova

"Naša kužina - kako su kuhali i
jeli naši nonići - La nosta kužina

- come cucinavano e
mangiavano i nostri nonni”

4.099,20 €

5 Udruga Sakramenski Medulin
"Kužina naših nona 2.0 -

Reinterpretacija tradicije i zero
waste po domaću”

5.000,00 €

6
Društvo "Naša djeca"
Pazin

Pazin "Štorije iz prve ruke” 3.349,89 €

7
Društvo podvodnih
aktivnosti “Rabac”

Labin
"Plavo srce Labina -

zajedničkim snagama za čisto
podmorje”

3.643,23 €
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Zaklada je 22. prosinca 2025. godine, u svom sjedištu, na adresi Riva 8, održala
službeno potpisivanje Ugovora o financiranju malih projekata u zajednici, a
kojem su prisustvovali predstavnici udruga nositelja projekata. 

Spomenuti projekti trenutno su u fazi provedbe, a u nastavku se navode
detaljnije informacije o svakom pojedinom projektu.

1. MJESNI ODBOR LABIN GORNJI 
Naziv projekta: “Terra Fameja”
Iznos predložen za financiranje: 5.000,00 €
Sažetak projekta:
Mjesni odbor Labin Gornji, u suradnji s udrugom LAG Istočna Istra i Dječjim
vrtićem Pjerina Verbanac, provest će projekt “Terra Fameja“, posvećen očuvanju
nematerijalne kulturne baštine Labinštine. Stariji mještani naselja Kranjci i
poznavatelji usmene predaje Labinštine educirat će djecu o lokalnim običajima,
pričama, pjesmama, legendama, poslovicama i ostaloj usmenoj predaji koju je
godinama prikupljao pripovjedač i čuvar tradicije Božo Glavičić. Kroz igre,
radionice, susrete te čišćenje i uređenje prostora, tradicija će oživjeti kao živa
priča koja povezuje generacije i jača identitet lokalne zajednice.
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2. KICKBOXING KLUB BUJE
Naziv projekta: “Sunčani park 2.0 - korak do balansa”
Iznos predložen za financiranje: 5.000,00 €
Sažetak projekta: 
Glavni cilj projekta je unaprijediti kvalitetu obiteljskih odnosa i mentalno
zdravlje djece i odraslih kroz
zajedničke sportske i edukativne aktivnosti koje potiču komunikaciju,
međusobnu povezanost i razumijevanje te povezanost s prirodom i brigom o
zajednici. Specifični ciljevi su: jačanje emocionalne bliskosti unutar obitelji,
promicanje mentalnog zdravlja i emocionalne pismenosti, razvoj zdravih
životnih i socijalnih navika kroz igru i sport, smanjenje prekomjernog korištenja
tehnologije te poticanje kvalitetnog zajedničkog vremena na otvorenom.
Projekt također potiče međugeneracijsku i međusektorsku povezanost i
doprinosi nastavku uređenja Sunčanog parka, stvarajući sretnije i otpornije
obitelji te povezaniju zajednicu kroz poticanje volonterizma i filantropije.

3. KUMAPNIJA KOSIRIĆI TINJAN 
Naziv projekta: “P.O.S.T.A. ponovno pjeva, svira i spaja”
Iznos predložen za financiranje: 3.907,68 €
Sažetak projekta:
Projekt “P.O.S.T.A. ponovno pjeva, svira i spaja“ usmjeren je na obnovu i
ponovno oživljavanje prostora P.O.S.T.A. u Tinjanu, važnog mjesta očuvanja
istarske tradicije, glazbe i zajedništva. Kroz volonterske radne akcije i angažman
lokalnih stanovnika, prostor će se sanirati i urediti za kulturne aktivnosti. Nakon
obnove održat će se svečano otvorenje s izložbom kosira i nastupima mladih,
radionice izrade Lidvininih kolača te izložba u sklopu Dana Općine Tinjan.
Projekt spaja zajednicu i čuva istarski identitet kroz glazbu, običaje i zajednički
rad.

31



4. UDRUGA ZDRAVI NOVIGRAD
Naziv projekta: “Naša kužina - kako su kuhali i jeli naši nonići - La nosta kužina -
come cucinavano e mangiavano i nostri nonni”
Iznos predložen za financiranje: 4.099,20 €
Sažetak projekta: 
Ovim projektom njeguje se i prenosi istarska kulinarska baština i običaji kroz
osnaživanje međugeneracijske suradnje i razmjene znanja između starijih i
mlađih članova zajednice.
Projekt se provodi kroz kulinarske radionice na kojima će djeca iz dva dječja
vrtića imati priliku od nonića učiti kako se pripremaju neka od tradicionalnih
istarskih jela, sami se okušati u pripremi istih te izraditi male kuharice sa
odabranim receptima za svoje obitelji i prijatelje. 
Aktivnosti projekta će se predstaviti široj javnosti i u sklopu Park Food Festa u
organizaciji Turističke zajednice Grada Novigrada - Cittanova.

5. UDRUGA SAKRAMENSKI 
Naziv projekta: “Kužina naših nona 2.0 - Reinterpretacija tradicije i zero waste
po domaću”
Iznos predložen za financiranje: 5.000,00 €
Sažetak projekta: 
Projekt “Kužina naših nona 2.0 – Reinterpretacija tradicije i zero waste po
domaću“, ima za cilj potaknuti promjene u svijesti i ponašanju sudionika te ih
educirati i osvijestiti o ”kužini naših nona“ kao pravom ”zero waste po domaću“
konceptu. Kroz zajedničke, edukativne aktivnsoti i međugeneracijske te
međusektorske suradnje, želi se osnažiti posebno najmlađe sumještane i
potaknuti aktivno su-djelovanje u životu zajednice koja čuva i vrednuje baštinu i
kolektivni kulturni identitet, za dobrobit i održivi napredak. Suradnja partnera i
dionika osnažiti će se zajedničkom provedbom aktivnosti, a prijenos znanja i
iskustava te umrežavanje poslužiti će kao temelj budućih zajedničkih inicijativa,
razvoj društvenog kapitala te podizanje kvalitete života i održivi razvoj lokalne
zajednice.
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6. DRUŠTVO PODVODNIH AKTIVNOSTI “RABAC”
Naziv projekta: “Plavo srce Labina - zajedničkim snagama za čisto podmorje”
Iznos predložen za financiranje: 3.643,23 €
Sažetak projekta: 
Plavo srce Labina, volontersko-filantropski  projekt, usmjeren je na uklanjanje
otpada iz uvala Šeničina i Remac u zaštićenom području prirode. Projektne
aktivnosti uključuju čišćenje podmorja u dvije zahtjevnije akcije i jednu
istodobnu akciju čišćenja kopna uz uključivanje građana. Projekt potiče i
omogućuje edukaciju učenika o oceanskoj pismenosti, zero waste pristupu i
održivom razvoju. Edukativne aktivnosti održat će se u dvjema labinskim
osnovnim školama i jednoj srednjoj. Učenici osnovnih škola kreativno će izraziti
svoje dojmove postavljanjem izložbe o moru s ciljem širenja ekološke svijesti
lokalne zajednice i zajedničkog djelovanja u zaštiti općeg dobra.

7. DRUŠTVO “NAŠA DJECA” POREČ 
Naziv projekta: “Štorije iz prve ruke”
Iznos predložen za financiranje: 3.349,89 €
Sažetak projekta: 
Projekt “Štorije iz prve ruke“ stvara prostor za međugeneracijsku solidarnost i
razmjenu znanja gdje djeca i stariji građani/ke kroz susrete razvijaju međusobno
razumijevanje. Djeca kroz praktičan i kreativan rad stječu osnovna znanja o
novinarstvu, jeziku, lokalnoj baštini. Stariji građani/ke svojim pričama daju
društveni doprinos, osjećaju zadovoljstvo, a njihove ”štorije“ ostaju trajno
zabilježene. Naziv projekta ističe neposredan prijenos znanja i iskustava te
važnost priča kao trajnog traga istarske tradicije, kulture i identiteta. Riječ ”prva
ruka“ označava da priče dolaze izravno od onih koji su ih doživjeli, starijih osoba
koje prenose svoja iskustva. Zapisivanje tih priča predstavlja ”prvu ruku“ djece
koja ih bilježe za buduće generacije.
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Program “Aktivni u zajednici” fokusira se na razvoj lokalnih zajednica kroz suradnju i
motivaciju građana na konkretno djelovanje. Sudionici su izabrani temeljem javnog
poziva koji je bio objavljen početkom veljače, s rokom prijave do 28.2.2025. Na poziv
se odazvao ukupno 41 prijavitelj iz Istarske, Primorsko-goranske, Krapinsko-zagorske,
Sisačko-moslavačke i Karlovačke županije.

26. ožujka 2025. godine održana je online radionica “Skriveno blago zajednice“, koja
se temeljila na mapiranju potencijala zajednice. Cilj ove radionice bio je osvježiti i
proširiti znanje sudionika o neiskorištenim resursima unutar zajednice te kako ih
prepoznati i iskoristiti za daljnji razvoj i napredak. Kroz praktične primjere i grupne
aktivnosti, sudionici su imali priliku analizirati izazove s kojima se suočavaju, ali i
prepoznati resurse koji često ostaju neiskorišteni. Tijekom ožujka i travnja održao se
niz online radionica koje su se usmjerile na ključne aspekte razvoja zajednica. 
9. svibnja 2025. godine, u pulskom amfiteatru, održalo se jednodnevno predstavljanje
društvenih programa u sklopu programa “Aktivni u zajednici“. Osim umrežavanja i
predstavljanja, sudionici su u radnom dijelu druženja razgovarali i o izazovima koje
očekuju tijekom provedbe društvenih programa, nakon čega je uslijedilo predavanje
stručnjakinje iz polja osobnog i poslovnog razvoja Kristine Bulešić. Prikladne tematike,
predavanjem ”Od inspiracije do realizacije: kako pokrenuti zajednicu oko sebe”  
sudionici su dobili vrijedne uvide u mehanizme nadvladanja izazova, što u životu, što u
civilnom sektoru. U program su uključene zajednice s područja Karlovačke, Krapinsko-
zagorske, Primorsko-goranske, Sisačko-moslavačke i Istarske županije: Karlovac, Ozalj,
Oroslavje, Veliko Trgovišće, Krapina, Delnice, Fužine, Hrvatska Kostajnica, Sisak,
Medulin i Šišan.

2.3.Pisanje i provedba EU projekata u svrhu postizanja ovog cilja
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U nastavku slijedi pregled provedenih društvenih programa kroz 2025. godinu: 

• U Delnicama je jedna od polaznica Akademije pokrenula društveni program pod
nazivom “Mali kutak da čekanje bude trenutak”, osmišljen kako bi se postavile police
s knjigama i slikovnicama na mjestima gdje se čeka.
• U Hrvatskoj Kostajnici, jedan od sudionika pokrenuo je jedinstvenu inicijativu kojom
želi podsjetiti zajednicu na važnost solidarnosti i pamćenja zajedničke prošlosti kako
bi se zajednički gradila pozitivnija budućnost. Naime, prikupljali su se predmeti vezani
uz povijest Hrvatske Kostajnice- dokumenti, fotografije i razglednice, u nastojanju da
se predmeti i sjećanja spase od zaborava.
• U Oroslavju je proveden društveni program “Zagorje Walking Retreat“, a riječ je o
pažljivo osmišljenoj šetnji s mindfulness pristupom, tijekom koje su sudionici kroz
pokret imali priliku osvijestiti vlastite misli i osjećaje, povezati se s prirodom i drugim
ljudima te pronaći unutarnji mir.
• U Sisku se organizirala akcija doniranja sjemena i sadnica, s ciljem poticanja
održivog načina života, edukacije djece o prirodi i biljkama, povezivanja zajednice kroz
darivanje i razmjenu.
• U Donjoj Stubici, jedna od sudionica pokrenula je program “Digitalizacija
uspomena“, u sklopu kojeg je organizirano druženje s ciljem istraživanja zbirki starih
fotografija koje su prikupili mještani. Cilj ove inicijative je prikupljene fotografije
skenirati i objaviti na digitalnim tehnologijama da budu dostupne široj javnosti, kako
bi bile sačuvane od zaborava.
• U Karlovcu su organizirane “Igre multiple mobilnosti“, događanje koje je po prvi put
u Karlovcu donijelo kombinaciju  Igara mobilnosti i  simulacije simptoma multiple
skleroze, u sklopu obilježavanja Nacionalnog dana multiple skleroze. Događaj su
podržali učenici i profesori Medicnske škole Karlovac. Nacionalni dan multiple skleroze
obilježen je u ugodnom društvu s mnoštvom podrške, zagrljaja i poštovanja pokazujući
snagu zajednice kroz međusobnu suradnju  i povezivanje resursa.
• U Krapini je organizirana “Školica nogometa“, namijenjena djeci od pet do deset
godina. 
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Sudionici programa “Aktivni u zajednici” nastavljaju biti aktivni i ostvarivati
pozitivne promjene u društvu. U ožujku 2025. godine, Ljiljana, sudionica
Programa “Aktivni u zajednici” u 2024. godini, sudjelovala je u pokretanju jedne
od ideja predstavljenih na Akademiji Aktivnih u zajednici. Udruga OSIT Krapina
organizirala je humanitarnu aukciju slika, čiji će prihod biti usmjeren na obnovu
kuće za trajni smještaj njihovih korisnika. Ova hvalevrijedna akcija pružila je
priliku svima koji žele pomoći i sudjelovati u stvaranju boljih uvjeta za osobe s
intelektualnim poteškoćama. Prikupljena sredstva iskoristit će se za daljnju
renovaciju i opremanje dviju stambenih jedinica namijenjenih usluzi
organiziranog stanovanja uz podršku.
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Projekt “Level Up STEM: Istraži, nauči, stvori!“ 

U ožujku 2025. godine započela je provedba projekta “Level Up STEM: Istraži,
nauči, stvori!“. Navedeni projekt ima za cilj jačanje kapaciteta organizacija
civilnog društva za promociju STEM-a među djecom i učenicima u Istarskoj
županiji. Kroz suradnju sa Sveučilištem OCD-i će steći nova znanja i vještine za
provedbu inovativnih STEM programa koje će provoditi i u suradnji s odgojno-
obrazovnim institucijama. Projektne aktivnosti uključuju izobrazbe i studijske
posjete za djelatnike OCD-a te niz raznih radionice za djecu i učenike u području
3Dtehnologije, robotike, matematike i programiranja. Ovim projektom
poboljšati će se kvaliteta edukacije i potaknuti interes djece i učenika za znanost
i tehnologiju, a čime ćemo doprinijeti njihovom budućem obrazovanju i karijeri
u STEM područjima.
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U nastavku je prikazan sažetak radionica i aktivnosti koje su Zaklada Istra i ostali
partneri na projektu provodili u sklopu projekta “Level Up STEM: Istraži, nauči, stvori!“
tijekom 2025. godine.

• “Znanstveni doručak“: namijenjen djeci i učenicima predškolskog i školskog uzrasta
nižih razreda, uz vodstvo animatora Zemlje Zabave sudionici su mogli sudjelovati u
raznim pokusima i mozgalicama te istražiti stalne postavke Znanstvenog vrta.
Aktivnost je provedena u svibnju 2025. godine.
• Predstava “Mali znanstvenici“: predstavljaju spoj edukativne predstave i praktične
radionice u kojoj publika na zanimljiv i pristupačan način aktivno sudjeluje u
jednostavnim eksperimentima te kroz vlastito iskustvo dolazi do zaključaka i saznanja
iz STEM područja, a namijenjene su prvenstveno djeci predškolske dobi, no mogli su
se uključiti svi zainteresirani. Aktivnost je provedena u svibnju i rujnu 2025. godine.
• “STEM ekspedicija u Znanstvenom vrtu“: djeca su imala priliku interaktivno učiti o
STEM područjima kroz eksperimente i kreativne zadatke. Aktivnost se provodila u
kolovozu i rujnu 2025. godine.
• “FabLab: STEM tvornica ideja“: sudionici su imali priliku naučiti digitalno 3D crtanje,
kako pripremiti 3D crtež za ispis, ali i kako koristiti uređaje za 3D skeniranje i
recikliranje materijala. Aktivnost se provodila u rujnu, listopadu, studenom i prosincu
2025. godine. 
• “Od skice do 3D printa“: program uključuje kreativne zadatke, praktične vježbe i
jednostavne upute za uvođenje djece u svijet 3D modeliranja i printanja, s ciljem
upoznavanja djece s osnovama 3D modeliranja i tehnologije 3D printanja, razvijanja
kreativnosti i tehničke vještine te poticanja interesa za STEM područje. Aktivnost se
provodila u listopadu, studenom i prosincu 2025. godine. 
• “Robostart: Od 0 do robot“: program podrazumijeva uvod u robotiku i
programiranje, kroz timski rad i izazove koji razvijaju logiku, suradnju i solidarnost, s
ciljem da radionice omoguće djeci izradu prototipa robota s integriranom umjetnom
inteligencijom. Aktivnost se provodila u studenom i prosincu 2025. godine. 
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Također, u studenom i prosincu Zaklada je, u sklopu projekta, organizirala događanje
pod nazivom “3D Print Expo: Budućnost u vašim rukama – mini FabLab“. Na
događaju su djeca i učenici imali priliku vidjeti 3D printer u radu, razgledati izložbu 3D
printanih radova nastalih kroz radionice te saznati više o 3D tehnologiji i FabLabu ZTK
Pula. Navedena aktivnost održala se u Centru za mlade Pula. Ovaj mini FabLab
otvoren je za sve zainteresirane učenike, djecu i mlade koji žele izbliza doživjeti kako
izgleda stvaranje predmeta pomoću 3D printera – tehnologije koja se danas koristi u
industriji, medicini, znanosti, pa čak i u proizvodnji hrane. Posjetitelji su imali priliku
pratiti rad 3D printera u realnom vremenu, istražiti izložbu 3D izrađenih modela
nastalih kroz radionice te otkriti na koji način nastaju predmeti koji se svakodnevno
koriste u modernom svijetu. Dodatna zanimljivost ovog događaja je što stručni
voditelji predstavljaju primjere iz prakse, poput toga kako se 3D print koristi u izradi
prototipova, izradi pomagala za osobe s invaliditetom ili rekonstrukciji arheoloških
artefakata. Mlade se posebno potiče na kreativno promišljanje – jer u 3D printanju,
mašta zaista postaje opipljiva.
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41

Konto VRSTA PRIHODA eur

3112 Prihodi od pružanja usluga 0

351
Prihodi od donacija iz državnog proračuna i proračuna
područne samouprave

158.120,18

3512 Prihodi od donacija iz proračuna Istarske Županije 112.030,00

3512 Prihodi od donacija iz proračuna gradova i općina 46.090,18

3513 Donacije iz državnog proračuna za EU projekte 0

3514 Prihodi od donacija iz proračuna JLPRS za EU projekt ITU 0

3531 Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba: 76.114,77

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 35.000,00

Prihodi od donacija trgovačkih društva i ostalih pravnih osoba 7.452,85

Prihodi od ostalih pravnih osoba za EU projekte 33.661,92

3633 Ostali nespomenuti prihodi 0

UKUPNO PRIHODI 234.234,95

29 ODGOĐENI PRIHODI - REZERVIRANA SREDSTVA 0

SVEUKUPNO PRIHODI I PRIMITCI 234.234,95
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Konto VRSTA RASHODA eur

41 Rashodi za zaposlene 127.558,05

42 Materijalni rashodi 43.980,49

421 a) naknade troškova radnicima 6.084,44

422 b) naknade troškova članovima predstavničkih tijela 3.075,46

424 d) naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 1.278,45

425 e) rashodi za usluge 26.871,33

426 f) rashodi za materijal i energiju 2.474,47

429 g) ostali nespomenuti rashodi poslovanja 4.196,34

43 Amortizacija 948,85

44 Financijski rashodi 3.038,91

45 Tekuće donacije 31.799,72

46 Ostali nespomenuti rashodi 0,01

UKUPNO 207.326,03



ZAKLJUČAK



TTijekom 2025. godine provedene su razne aktivnosti koje su doprinijele
izvršenju ciljeva definiranih Planom rada za 2025. godinu. Važno je naglasiti da
su sve provedene aktivnosti naglašavale važnost filantropije, kao jednu od
glavnih odrednica djelovanja Zaklade Istra. Važno je spomenuti kako je u
prethodnoj godini započela provedba projekta “Level Up STEM: Istraži, nauči,
stvori!“, na kojem je Zaklada jedan od partnera, a radionice koje se provode u
sklopu istog usmjerene su na djecu i učenike te ih potiču na kreativno
razmišljanje. 

Godinu su obilježili važni događaji, poput obilježavanja 15. godišnjice natječaja
“Mali projekti za bolje sutra“. Svečano obilježavanje, održano u Spomen domu
Pazin, okupilo je predstavnike udruga i članove Fonda gradova i općina. Događaj
je i medijski popraćen, što je dodatno doprinijelo vidljivosti Zaklade i samoga
natječaja, koji ima vrlo veliku ulogu u razvoju lokalne zajednice. Također,
raspisan je novi natječaj ”Mali projekti za bolje sutra“, u sklopu kojeg je
dodijeljena financijska potpora za provedbu sedam malih projekata u zajednici.
Slijedom navedenog, može se zaključiti kako je provedba spomenutog natječaja
od iznimnog značaja za ispunjenje ciljeva rada Zaklade, a koji se direktno
odnose na razvoj lokalne zajednice i filantropije. 
Program pod nazivom “Školski filantropski klubovi“ započeo je s provedbom u
2024. godini, a uspješno je završen krajem školske godine, točnije u lipnju 2025.
Učenici osnovnih škola koje su bile uključene u provedbu programa imali su
priliku sudjelovati u brojnim aktivnostima i radionicama, čiji je cilj bio steći
znanja o filantropiji i činjenju dobrih djela u zajednici. 
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Tijekom 2025. godine uspješno je proveden i program “Aktivni u zajednici“.
Priključili su se mnogi sudionici, iz raznih dijelova Hrvatske, organizirajući u
društvene programe i akcije usmjerene na poticanje razvoja lokalne zajednice.
Program ”Aktivni u zajednici“ završio je s provedbom 31. prosinca 2025. godine
te se neće nastaviti provoditi u 2026. godini.
Kroz suradnju, edukaciju i financijsku podršku, Zaklada treba nastaviti graditi
snažnu i povezanu zajednicu u Istarskoj županiji i time utjecati na povećanje
socijalnog kapitala Istre. 
                                                                                                                                                       

Monica Derocchi,
Privremena upraviteljica

Pula-Pola, 20. veljače 2026. godine 
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	Zaklada Istra - Fondazione Istria ima sjedište u Puli, na adresi Riva 8.  Službene web stranice: www.civilnodrustvo-istra.hr i www.filantropija.hr Projektne web stranice: www.recedistria.hr  Službeni email: zaklada@civilnodrustvo-istra.hr  Telefon: +385(0)52 212-938

	ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA
	U 2025. godini u Zakladi je bilo zaposleno osam osoba na puno radno vrijeme. Jedna djelatnica od 31. listopada 2024. koristi neplaćeni dopust. Tri su djelatnice u srpnju i kolovozu prekinule radni odnos u Zakladi i prešle na drugo radno mjesto. U kolovozu i rujnu zaposlene su tri nove djelatnice. U studenom je došlo do promjene upraviteljice te sadašnja Privremena upraviteljica obnaša dužnost volonterski.
	Zakladna uprava
	Upraviteljica
	Stručna suradnica  za financijske potpore
	Viša stručna suradnica  za opće i financijske poslove

	Struča suradnica  za EU projekte
	Viša stručna suradnica  za europske projekte

	Struča suradnica  za EU projekte
	Viša stručna suradnica  za europske projekte - vježbenica


	Cilj 1: Razvoj filantropije u Istarskoj županiji
	1.1. Organizacija predavanja, radionica, okruglih stolova, javnih tribina, konferencija
	Organizirano je događanje “Fiskalizacija 2.0 za udruge i administracija bez panike“, u sklopu Info dana za udruge 2025. Na događaju su održana tri predavanja na temu financija i računovodstva neprofitnih organizacija te panel diskusija na temu izazova s kojima se udruge svakodnevno susreću.  Organizirana je radionica pod nazivom “Skriveno blago zajednice“ u sklopu programa ”Aktivni u zajednici“. Radionica se temeljila na mapiranju potencijala zajednice.  U sklopu programa Info pointa za OCD-e u Istri organizirana je radionica “Oslobađajuće strukture”, koju vodi Nenad Maljković, facilitator grupnih procesa i praktičar permakulture.

	1.2. Osvještavanje šire javnosti o važnosti filantropije
	Tjedan filantropije - “Lov na filantropsko blago“
	U petak, 26. rujna 2025. godine, uspješno je održan sedmi po redu Lov na filantropsko blago Pule, jedinstveni edukativno-zabavni događaj, organiziran u sklopu Tjedna filantropije. Ove je godine u Lovu na filantropsko blago Pule sudjelovalo 32 učenika šestih razreda i osam nastavnika povijesti, iz osam pulskih osnovnih škola: OŠ Veli vrh, OŠ Šijana, OŠ Veruda, OŠ Vidikovac, OŠ Kaštanjer, OŠ Tone Peruško, OŠ Centar i OŠ Monte Zaro. Učenici su se, pod pratnjom nastavnika i vodstvom istraživača (glumaca) iz Teatra Naranča, zaputili u obilazak “filantropskih” točaka: Augustovog hrama, Kandlerove ulice, Dvojnih vrata, Arene, Gata sv. Tome, Danteovog trga, Istarskog narodnog kazališta, Karoline i Valerijinog parka. Svaka od navedenih lokacija simbolizira jednog pulskog filantropa, te su učenici, slušajući priče svojih istraživača, mogli naučiti sve zanimljivosti o istima.

	Po završetku rute, sudionici su se okupili na Forumu, a nakon okrijepe i razmjene iskustava, uputili su se u Gradsku vijećnicu, gdje je održan kviz znanja. Učenici su kvizu pristupili putem platforme Kahoot!, a prilikom rješavanja istog ključnu ulogu imao je timski rad i stečeno znanje o pulskim filantropima. Najuspješnija ekipa bila je ona iz OŠ Veli vrh, koja je ujedno odnijela pobjedu. Svi timovi pokazali su veliku motivaciju i želju za učenjem, a tijekom kviza dokazali su da su spremni na timski rad i pomaganje svojim kolegama. Četiri učenika iz pobjedničkog tima osvojila su vrijedne nagrade, osigurane od strane donatora/sponzora: Kina Valli, Aqariuma Pula, Kooglane Pula Bowling&Fun, Kaštela Morosini Grimani Svetvinčenat i Tematskog parka Sanc. Michael u Svetvinčentu. Također, pobjednička ekipa odabrala je Sklonište za životinje Grada Pule, kojem će biti doniran iznos od 100 €.
	Projekt “Školski filantropski klubovi”
	22. travnja,  na Medulinskoj lokvi obilježen je Dan planeta Zemlje prigodnom lutkarskom predstavom naziva  “Neobična učionica” u kojoj su vrtićanci i osnovnoškolci na zanimljiv i poučan način naučili o temama života na lokvi, bioraznolikosti, problema invazivnih vrsta te suživota čovjeka i biljnog i životinjskog svijeta. Koncem travnja u OŠ Vazmoslava Gržalje u Buzetu završila se provedba Feel Good programa.
	Tijekom tri mjeseca učenici su naučili što je to filantropija, dobročinstvo, razlike između volontiranja i doniranja, no najbitnije, što znači biti dobar prijatelj i aktivni i empatični član zajednice. U lipnju je završena provedba programa. Učenici su sudjelovali u interaktivnim radionicama i susretima s predstavnicima udruga,  gdje su kroz igru i razgovor učili o važnosti filantropije i volonterstva. Posebno su se istaknule i filantropske akcije gdje su učenici imali priliku primijeniti naučena znanja i vještine kako bi zajedno ostvarili pozitivne promjene u svojim zajednicama.  Učenici su učili kako male geste mogu imati velik učinak: osmijeh, lijepa riječ, pomaganje starijima, briga o životinjama, darivanje vremena i pažnje. Feel Good klubovi nisu samo program  već su početak nečeg većeg: proces osnaživanja djece da postanu aktivni, suosjećajni i odgovorni članovi svoje zajednice. Pokazali su da filantropija ne mora čekati odraslu dob, razgovor i promišljanja o filantropiji mogu započeti već u školskim klupama.
	Svjetski dan sreće
	20. ožujka 2025. godine Gradska tržnica u Puli postala je mjesto ispunjeno radošću i filantropijom  zahvaljujući učenicima 4.b razreda OŠ-SE Giuseppina Martinuzzi, koji su povodom Svjetskog dana sreće održali filantropsku akciju u sklopu Feel Good programa Zaklade Istra. Učenici su za ovu priliku sami pripremili kreativne rukotvorine – magnetiće i razglednice s porukama i motivima sreće, te su simbolično dijelili i posijanu djetelinu. Prolaznici su navedeno mogli preuzeti u zamjenu za donacije te ujedno sudjelovati u ispunjavanju “Knjige sreće” upisujući odgovore na pitanje: “Što te čini sretnim/om?”.
	U samo dva sata, prikupljeno je ukupno 397 eura, a sva sredstva bila su usmjerena Senior Klubu u Villi Trap pri Domu za starije osobe Alfredo Štiglić u Puli. Cilj je bio osigurati materijale za kreativne radionice u kojima će sudjelovati korisnici Doma, čime se dodatno potiče međugeneracijska solidarnost i povezivanje mladih i starijih. Akcija je donijela osmijehe na lica prolaznika i učenika te pokazala kako naizgled male filantropske akcije mogu činiti veliku razliku u zajednici.

	Giving Tuesday
	Zaklada se i u 2025. godini pridružila pokretu GivingTuesday, kao nacionalni koordinator aktivnosti za GivingTuesday inicijativu u Hrvatskoj. U sklopu navedenog, 2. prosinca 2025. godine na pulskoj Tržnici održana je akcija “Dobrota To Go“, gdje su se prolaznicima dijelili kava i keksi, u zamjenu za lijepu misao. Građani su imali priliku zapisati lijepe misli i poruke u ”Knjigu dobrih želja“, čime su pokazali svoju velikodušnost i želju za činjenjem dobrih djela.
	Inicijativa GivingTuesday započela je 2012. godine s ciljem promoviranja filantropije, volontiranja, darivanja i činjenja dobrih djela širom svijeta. Obilježava se u gotovo 100 zemalja, inspirirajući pojedince i skupine da podrže lokalne i globalne filantropske inicijative. Pokret potiče cjelogodišnju filantropiju kroz kampanje, događaje i partnerstva, potičući  pojedince, neprofitne organizacije, jedinice lokalne samouprave i tvrtke da surađuju u rješavanju društvenih izazova.

	1.3. Razvoj suradnje sa poslovnim i javnim sektorom u svrhu stvaranja mogućnosti za razvoj filantropije te financiranje aktivnosti koje udruge provode
	Zaklada je radila na umrežavanju civilnog i poslovnog sektora kroz razne volonterske i filantropske aktivnosti, poput natječaja “Mali projekti za bolje sutra“, GivingTuesdaya te Info dana za udruge. Na svim događajima, Zaklada je nastojala uključiti i predstavnike poslovnog sektora.
	“GivingTuesday” Inicijativi GivingTuesday u 2025. godini pridružila se pekara Brionka, donirajući svoje proizvode, točnije kekse, koji su se dijelili prolaznicima tijekom akcije “Dobrota To Go“.
	“Mali projekti za bolje sutra” Udruge koje prijavljuju projekte na natječaj “Mali projekti za bolje sutra“ imaju priliku ostvariti partnerstvo s poslovnim sektorom, čime se potiče umrežavanje.

	1.4 Umrežavanje Zaklade na nacionalnom i međunarodnom nivou
	GivingTuesday Summit
	Zaklada Istra u 2025. godini sudjelovala je na GivingTuesday Summitu europskog ogranka GivingTuesday inicijative, koji se održao od 16. do 19. veljače u Istanbulu. Zaklada Istra 2024. godine postala je organizator i koordinator GivingTuesday aktivnosti na području Hrvatske, stoga je ovaj događaj bio izvrsna prilika za povezivanje s drugim europskim organizacijama koje dijele istu perspektivu. Ključne teme o kojima je bilo riječ su: povezivanje i suradnja, strategija i smjer GivingTuesday inicijative u europskom kontekstu, metode prikupljanja podataka za mjerenje učinka inicijative, izazovi inicijative u vremenima krize i zajedničko oblikovanje budućih aktivnosti.  Određeni dio Summita posvetio se i primjerima dobrih i inovativnih praksi iz ostatka svijeta. Specifičnim temama posvetila se posebna pažnja u breakout sesijama kako bi se izazovi zajednički bolje savladali. Razgovaralo se o ulozi mladih u filantropiji, efikasnim komunikacijskim strategijama, aktivaciji zajednica, korporativnim partnerstvima temeljenima na velikodušnosti, integraciji filantropije u europski društveni i politički kontekst i transformaciji GivingTuesday inicijative u cjelogodišnji pokret.

	Međunarodna konferencija “Od vizije do promjene: prema 2030.”
	Od 26. do 28. studenog, u Zadru je održana Međunarodna konferencija “Od vizije do promjene: prema 2030.”, u organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva. Zaklada Istra sudjelovala je na konferenciji, a djelatnica Anita Pilat pratila je ključna izlaganja i sudjelovala u radu konferencijskih aktivnosti. Tijekom tri dana konferencije otvorena su važna pitanja o tome što je potrebno učiniti u sljedećih pet godina kako bismo ostvarili Ciljeve održivog razvoja i doprinijeli provedbi UN-ove Agende 2030. Poseban naglasak bio je na održivom razvoju, društvenim inovacijama, filantropiji, digitalnoj transformaciji te jačanju međusektorske suradnje. Anita je sudjelovala i na Forumu zaklada za dobrobit, koji je okupio domaće i međunarodne predstavnike zaklada usmjerene razvoju zajednice i dobrobiti društva, čime je dodatno naglašen važan doprinos zaklada u Hrvatskoj.

	1.5.Pisanje i provedba EU projekata u svrhu postizanja ovog cilja
	Zaklada je tijekom 2025. godine pripremala nekoliko projekata u skladu s ovim ciljem:
	• Interreg Slovenija-Hrvatska: Tourism ESG living lab (O projektu: ESG Akademija bit će inovativna edukacijska platforma koja će ključnim dionicima pružiti strukturirane module i alate za uspješnu primjenu ESG kriterija, omogućujući im prilagodbu novim regulatornim zahtjevima EU-a, osobito u području nefinancijskog izvještavanja, održivog upravljanja resursima i društvene odgovornosti. Osim edukativne komponente, projekt uključuje razvoj pilot modela suradnje između turističkog sektora i lokalnih zajednica, čime će se potaknuti održive poslovne prakse, poboljšati otpornost turističkog sektora te povećati ekološka i društvena odgovornost pružatelja usluga. Kroz Akademiju će se provoditi konkretni projekti u stvarnim poslovnim okruženjima, omogućujući testiranje i prilagodbu modela suradnje prema specifičnim potrebama svake lokalne zajednice.)
	• INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian Cooperation Programme: SI4BLUE

	Cilj 2. Razvoj razvojnih programa i projekata  koji će doprinijeti većem broju društvenih inovacija, društvenog poduzetništva, aktivnog građanstva posebice kod mladih, većem broju održivih organizacija civilnoga društva, većem broju društveno učinkovitih organizacija i ideja/projekata, te većem broju programa sa većim društvenim utjecajem sa posebnim naglaskom na očuvanje, valorizaciju i promociju istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja
	2.1. Djelovanje Info pointa za udruge u svrhu osnaživanja udruga kroz informiranje, educiranje, umrežavanje i savjetovanje
	U srijedu, 19. studenog 2025. godine, u Spomen domu Pazin, s početkom u 12:00 sati, održao se događaj “Fiskalizacija 2.0 za udruge i administracija bez panike“, u sklopu Info dana za udruge 2025. Cilj ovoga događaja bio je informirati i educirati predstavnike udruga i neprofitnih organizacija o aktualnim zakonskim promjenama vezanim uz fiskalizaciju, s naglaskom na praktičnu primjenu i smanjenje administrativnog opterećenja. Poseban fokus bio je na financijskom poslovanju udruga, koje je od iznimne važnosti zbog brojnih izazova u području financiranja. Program se sastojao od tri predavanja, koja su održala stručnjakinje iz područja neprofitnog računovodstva i financija:
	• Program sufinanciranja projekata organizacija civilnoga društva ugovorenih u okviru programa Europske unije i inozemnih fondova, predavačica: gđa. Marina Lochert Šoštarić, Voditeljica odjela za financijsko upravljanje i osiguranje kvalitete pri Uredu za udruge Vlade RH.  • Financijsko poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija, predavačica: gđa. Ana Maljevac, Voditeljica Službe za neprofitno računovodstvo i izvještavanje, iz Sektora za državno računovodstvo i računovodstvo neprofitnih organizacija, Službe za neprofitno računovodstvo i izvještavanje pri Ministarstvu financija Republike Hrvatske • Fiskalizacija 2.0 za udruge, predavačica: gđa. Ivana Ožegović, savjetnica za udruge i autorica članaka u časopisu Udruga.hr.

	Prisutni su imali priliku saznati sve o mogućnostima sufinanciranja projekata, financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija te novostima vezanim uz fiskalizaciju 2.0 za udruge. Program se nastavio uz panel raspravu, pod nazivom “Utrka s vremenom i novcem: kako udruge ostaju na nogama?“. U raspravi su sudjelovali: Marina Lochert Šoštarić, iz Ureda za udruge Vlade RH, Ana Maljevac, iz Ministarstva financija RH, Ivana Ožegović, savjetnica za udruge i Tamara Damijanić, Pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti Grada Pazina. Panel je moderirala Mia Pustijanac, Viša stručna suradnica za opće i financijske poslove Zaklade Istra – Fondazione Istria. Panel rasprava obuhvatila je teme koje se tiču izazova s kojima se udruge susreću, ponajviše po pitanju financiranja i administracije, ali i sve prisutnijeg sindroma burnouta, do kojeg dolazi upravo zbog poteškoća s financiranjem i održivosti udruga. Panel rasprava pružila je informacije o navedenim izazovima iz perspektive svakog od panelista. Po završetku panel rasprave, prisutni su imali priliku postaviti pitanja, koja se tiču korektnih problema s kojima se susreću u okviru udruga.
	Zaklada je kontinuirano izvještavala o aktivnostima udruga s područja Istarske županije putem svoje web stranice u dijelu “Novosti iz udruga“. Osim toga, Zaklada putem svojeg Newslettera također kontinuirano informira javnost o aktivnostima koje udruge provode. Zaklada na svojoj službenoj web stranici www.civilnodrustvo-istra.hr redovito objavljuje novosti o radu, otvorenim javnim pozivima i natječajima, javnim savjetovanjima, edukacijama, radionicama te druge korisne informacije za sve dionike u civilnom sektoru i one koji surađuju sa civilnim sektorom. Uz to, novosti se objavljuju na društvenim mrežama, točnije Facebooku.  Tijekom 2025. godine poslano je 13 priopćenja za javnost, na web stranici objavljeno je 79 novosti i informacija. Na Facebook stranici, koja ima 3361 pratitelja, objavljene su 94 objave, zabilježeno je 107.282 pregleda te ostvareno 1.926 reakcija na objave (likeovi, spremanja, komentari, dijeljenja). Zaklada je putem Mailchimpa poslala 12 Newsletter-a “E-trokut“ i osam obavijesti s novostima o radionicama i natječajima na 724 e-mail adrese.
	Tijekom listopada 2025. godine održana su predstavljanja natječaja “Mali projekti za bolje sutra“ i umrežavanja dionika u lokalnim zajednicama Istre. Na ovim susretima sudjelovalo je preko 25 predstavnika udruga, ustanova i mjesnih odbora, čime se omogućilo kvalitetno povezivanje i razmjena ideja među ključnim dionicima. Umrežavanja su provedena u suradnji s:  • Gradom Labinom (15.10.), • Općinom Medulin (16.10.), • Gradom Pula (17.10.), • Gradom Pazinom (20.10.), • Općinom Lanišće (21.10.).
	U ožujku je održana online radionica pod nazivom “Skriveno blago zajednice“ u sklopu programa ”Aktivni u zajednici“. Radionica se temeljila na mapiranju potencijala zajednice. Cilj ove radionice bio je osvježiti i proširiti znanje naših sudionika o neiskorištenim resursima unutar zajednice te kako ih prepoznati i iskoristiti za daljnji razvoj i napredak. Kroz praktične primjere i grupne aktivnosti, sudionici su imali priliku analizirati izazove s kojima se suočavaju, ali i prepoznati resurse koji često ostaju neiskorišteni.
	9. svibnja 2025. godine održalo se jednodnevno predstavljanje društvenih programa u sklopu programa Aktivni u zajednici. Povod ovom jednodnevnom okupljanju bilo je predstavljanje plana provedbe društvenih programa (definiranje vremenskih rokova, potrebnih sredstava te načina angažmana potencijalnih dionika), razmjena iskustava te umrežavanje sudionika. Osim umrežavanja i predstavljanja, sudionici su u radnom dijelu druženja razgovarali i o izazovima koje očekuju tijekom provedbe društvenih programa, nakon čega je uslijedilo predavanje stručnjakinje iz polja osobnog i poslovnog razvoja Kristine Bulešić. Prikladne tematike, predavanjem “Od inspiracije do realizacije: kako pokrenuti zajednicu oko sebe”  sudionici su dobili vrijedne uvide u mehanizme nadvladavanja izazova, što u životu, što u civilnom sektoru.
	Zaklada, u sklopu Info pointa za udruge, nastavlja s kontinuiranim educiranjem, informiranjem i osnaživanjem udruga na području Istarske županije te se provode individualne konzultacije sa osobama koje su zainteresirane pokrenuti udrugu ili unaprijediti djelovanje postojeće udruge.
	Nadalje, djelatnice Zaklade su tijekom godine sudjelovale na sljedećim edukacijama i radionicama:
	dvodnevni studijski posjet Sveučilištu Algebra Bernays u Zagrebu, u sklopu projekta LevelUP STEM: istraži, nauči, stvori! (cilj: produbiti znanja i iskustva o inovativnim metodama obrazovanja u STEM području, te ojačati suradnju između civilnog sektora i visokoobrazovnih institucija)
	trodnevni trening u organizaciji Agencije za mobilnost i programe EU, u okviru programa Erasmus+ (TCA) (cilj: trening je bio usmjeren na jačanje kapaciteta za pripremu i provedbu KA154 – Aktivnosti sudjelovanja mladih; povezivanje predstavnika gradova i općina s organizacijama koje rade s mladima, te upoznavanje s mogućnostima koje ovi projekti nude za razvoj lokalne zajednice i poticanje aktivnog sudjelovanja mladih.
	Umrežavanje Zaklade na lokalnom, nacionalnom i međunarodnom nivou
	Zaklada Istra se u 2025. umrežila na lokalnom, nacionalnom i međunarodnom nivou sudjelujući u brojnim događanjima, što je dovelo do uspostavljanja odnosa s raznim dionicima. Na lokalnoj razini, Zaklada ima razvijen društveni kapital i odnose, što dokazuju posjećenost događajima te suradnja s udrugama i jedinicama lokalne samouprave kroz provedbu projekata “Mali projekti za bolje sutra“ i Fond gradova i općina. Također, u 2025. godini ostvarena je suradnja s Gradom Pula-Pola, koji se pridružio Fondu gradova i općina. Zaklada surađuje s Partnerskim vijećem Urbanog područja Pula-Pola, a u prosincu 2025. godine sudjelovala je na koordinacijskom sastanku za pripremu Akcijskog plana 2026. u okviru Lokalnog programa za mlade Grada Pule-Pola.
	Na nacionalnoj razini, Zaklada se umrežava kroz provedbu programa Aktivni u zajednici u 5 hrvatskih županija: Istarska, Sisačko-moslavačka, Krapinsko-zagorska, Karlovačka i Primorsko-goranska, suradnju sa Nacionalnom zakladom i Uredom za udruge te ostalim zakladama kroz Hrvatski forum zaklada “ZaDobroBIT“.
	Na međunarodnoj razini, Zaklada se povezala s inicijativom GivingTuesday, u sklopu koje je sudjelovala na GivingTuesday Summitu u Istanbulu. Ovaj je događaj bio izvrsna prilika za povezivanje s drugim europskim organizacijama koje dijele istu perspektivu.

	2.2. Provođenje natječaja Zaklade kojima se financiraju aktivnosti udruga u lokalnim zajednicama
	PR programski koncept za Fond gradova i općina
	Tijekom protekle godine Zaklada se usmjerila na povećanje vidljivosti Fonda gradova i općina s ciljem jačanja komunikacije s dionicima te promocije aktivnosti i postignuća Fonda. U 2025. godini obilježena je 15. godišnjica provedbe natječaja “Mali projekti za bolje sutra“, a tim povodom 7. listopada organizirano je svečano događanje u Spomen domu Pazin, gdje je Upraviteljica Zaklade prezentirala rezultate iz proteklih 15 godina provedbe natječaja. Ujedno, DND-u Poreč uručena je nagrada kao organizaciji koja je provela najviše malih projekata u zajednici, sveukupno devet. Natječaj “Mali projekti za bolje sutra“ otvoren je 29. rujna 2025. godine, a obavijest o istom objavljena je na službenoj web i Facebook stranici Zaklade. Također, svim članovima Fonda gradova i općina poslana je informacija o natječaju, kako bi se ista objavila na službenim stranicama gradova i općina. Zaklada je putem Mailchimpa, odnosno newslettera, poslala obavijesti o otvorenom natječaju i njegovim rezultatima. Svečano obilježavanje i sam natječaj ”Mali projekti za bolje sutra“ predstavljeni su u emisiji TV Nove pod nazivom ”Zapadna strana“. Također, Upraviteljica Zaklade gostovala je u radijskoj emisiji Radio Istre, gdje je ujedno predstavila natječaj i osvrnula se na obilježavanje 15. godišnjice. Zaklada Istra kontinuirano je promovirala aktivnosti provedbe malih projekata putem društvenih mreža u razdoblju od 20. rujna do 31. prosinca 2025. godine. Cilj ovih objava bio je osvijestiti širu javnost o značaju udruga koje provode male projekte te pokazati njihov doprinos razvoju lokalne zajednice.

	Natječaj “Mali projekti za bolje sutra“ Zakladin Fond gradova i općina kao jedinstveni program na području cijele Republike Hrvatske, predstavlja primjer dobre prakse financiranja razvoja lokalne zajednice, istovremeno potičući građanski aktivizam, volonterstvo, razvoj civilnog sektora, zbližavanje građana kroz zajedničko djelovanje ali i očuvanje istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja. Iz tog se fonda raspisuje natječaj “Mali projekti za bolje sutra“.  Članovi Fonda u 2025. godini bili su: Grad Buje - Buie, Grad Labin, Grad Novigrad - Cittanova, Grad Pazin, Grad Poreč - Parenzo, Grad Pula – Pola,  Grad Rovinj - Rovigno, Grad Vodnjan-Dignano, Općina Funtana - Fontane, Općina Lanišće, Općina Ližnjan - Lisignano, Općina Marčana, Općina Medulin, Općina Svetvinčenat, Općina Tar-Vabriga - Torre-Abrega, Općina Vižinada - Visinada, Općina Vrsar – Orsera, Općina Tinjan i  Općina Barban.
	Natječaj je bio raspisan u razdoblju od 29. rujna do 31. listopada 2025. godine, a pravo prijave, uz udruge, imale su ustanove i mjesni odbori.  Prioritetna područja bila su sljedeća:
	Očuvanje, valorizacija i promocija istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja
	Poticanje razvoja filantropije u  lokalnim zajednicama Istre

	U sklopu Natječaja, u oba prioritetna područja, poticalo se i dodatno bodovalo umrežavanje udruga, ustanova i mjesnih odbora kako bi se povećao društveni kapital u lokalnim zajednicama te doprinijelo rješavanju zajedničkih problema, ali u konačnici stvorio temelj za daljnje projekte razvoja lokalne zajednice. Dodatnim bodovima poticali su se projekti koji nisu sadržavali troškove plaće, projekti koji su poticali filantropiju u lokalnoj zajednici na način da se osigura sufinanciranje od strane privatnog sektora i/ili individualnih donacija u novcu u iznosu od najmanje 10% iznosa koji se traži od Zaklade ili da se osigura dodatan doprinos projektu od strane lokalne zajednice u obliku donacija u stvarima/uslugama. Dodatno su se i bodovali projekti koji su kroz aktivnosti planirali koristiti materijale izrađene od okolišu prihvatljivih i/ili recikliranih materijala te koji su planirali provedbu aktivnosti na način koji je u skladu sa ciljevima održivog razvoja. Sve aktivnosti projekta morale su biti besplatne za korisnike. Prijavitelji su mogli ostvariti potporu i do 100% vrijednosti prijavljenog projekta.
	Kao priprema i pomoć potencijalnim prijaviteljima, Zaklada je u suradnji s jedinicama lokalne samouprave organizirala pet predstavljanja natječaja i umrežavanja. U suradnji s Gradom Labinom umrežavanje je bilo organizirano 15.10., s Općinom Medulin 16.10., s Gradom Pula-Pola 17.10., s Gradom Pazinom 20.10. i s Općinom Lanišće 21.10. Na umrežavanju je bilo prisutno više od 25 predstavnika udruga, ustanova i mjesnih odbora.  Cilj umrežavanja je mapirati resurse, povezati sve sektore i omogućiti pronalazak zajedničkih rješenja za pojedine probleme u lokalnoj zajednici. Također je bilo važno odrediti prioritete za rješavanje tih problema kako bi se postigao najbolji mogući rezultat. Osim toga, održane su prezentacije uvjeta natječaja te postupka prijave na isti.
	Na ovogodišnji natječaj pristiglo je ukupno 26 prijava, od toga na prioritetno područje 1. “Očuvanje, valorizacija i promocija istarskog identiteta, tradicije, kulture i običaja Istre“ 19 prijava, a 7 prijava na prioritetno područje 2. ”Poticanje razvoja filantropije u lokalnim zajednicama Istre“. Administrativnu provjeru zadovoljilo je 17 prijava, čime su iste upućene u daljnji korak procjene: provjeru i ocjenjivanje kvalitete prijavljenih projekata.
	Ukupna sredstva na raspolaganju za ovaj Natječaj bila su 30.000,00 eura, a mogući iznos financiranja po projektu iznosio je od 2.000,00 do 5.000,00 €. Naime, radi se o malim projektima u lokalnim zajednicama, što podrazumijeva aktivnosti pokrenute od strane skupine građana u lokalnoj zajednici koji djeluju kroz udruge, ustanove ili mjesne odbore za dobrobit šire lokalne zajednice. Projekti se provode u periodu od 1.1 do 31.5.2026. godine.
	Prijavljene projekte evaluirala je komisija sastavljena od neovisnih vanjskih ocjenjivača koja je Zakladnoj upravi predložila Odluku o financiranju malih projekata, temeljenu na ocjenama kvalitete prijavljenih projekata. Odluka je usvojena kako je i predloženo, te je temeljem iste financirano ukupno sedam projekta ukupne vrijednosti: 30.000,00 €.
	Zaklada je 22. prosinca 2025. godine, u svom sjedištu, na adresi Riva 8, održala službeno potpisivanje Ugovora o financiranju malih projekata u zajednici, a kojem su prisustvovali predstavnici udruga nositelja projekata.
	Spomenuti projekti trenutno su u fazi provedbe, a u nastavku se navode detaljnije informacije o svakom pojedinom projektu.
	1. MJESNI ODBOR LABIN GORNJI  Naziv projekta: “Terra Fameja” Iznos predložen za financiranje: 5.000,00 € Sažetak projekta: Mjesni odbor Labin Gornji, u suradnji s udrugom LAG Istočna Istra i Dječjim vrtićem Pjerina Verbanac, provest će projekt “Terra Fameja“, posvećen očuvanju nematerijalne kulturne baštine Labinštine. Stariji mještani naselja Kranjci i poznavatelji usmene predaje Labinštine educirat će djecu o lokalnim običajima, pričama, pjesmama, legendama, poslovicama i ostaloj usmenoj predaji koju je godinama prikupljao pripovjedač i čuvar tradicije Božo Glavičić. Kroz igre, radionice, susrete te čišćenje i uređenje prostora, tradicija će oživjeti kao živa priča koja povezuje generacije i jača identitet lokalne zajednice.
	2. KICKBOXING KLUB BUJE Naziv projekta: “Sunčani park 2.0 - korak do balansa” Iznos predložen za financiranje: 5.000,00 € Sažetak projekta:  Glavni cilj projekta je unaprijediti kvalitetu obiteljskih odnosa i mentalno zdravlje djece i odraslih kroz zajedničke sportske i edukativne aktivnosti koje potiču komunikaciju, međusobnu povezanost i razumijevanje te povezanost s prirodom i brigom o zajednici. Specifični ciljevi su: jačanje emocionalne bliskosti unutar obitelji, promicanje mentalnog zdravlja i emocionalne pismenosti, razvoj zdravih životnih i socijalnih navika kroz igru i sport, smanjenje prekomjernog korištenja tehnologije te poticanje kvalitetnog zajedničkog vremena na otvorenom. Projekt također potiče međugeneracijsku i međusektorsku povezanost i doprinosi nastavku uređenja Sunčanog parka, stvarajući sretnije i otpornije obitelji te povezaniju zajednicu kroz poticanje volonterizma i filantropije.
	3. KUMAPNIJA KOSIRIĆI TINJAN  Naziv projekta: “P.O.S.T.A. ponovno pjeva, svira i spaja” Iznos predložen za financiranje: 3.907,68 € Sažetak projekta: Projekt “P.O.S.T.A. ponovno pjeva, svira i spaja“ usmjeren je na obnovu i ponovno oživljavanje prostora P.O.S.T.A. u Tinjanu, važnog mjesta očuvanja istarske tradicije, glazbe i zajedništva. Kroz volonterske radne akcije i angažman lokalnih stanovnika, prostor će se sanirati i urediti za kulturne aktivnosti. Nakon obnove održat će se svečano otvorenje s izložbom kosira i nastupima mladih, radionice izrade Lidvininih kolača te izložba u sklopu Dana Općine Tinjan. Projekt spaja zajednicu i čuva istarski identitet kroz glazbu, običaje i zajednički rad.
	4. UDRUGA ZDRAVI NOVIGRAD Naziv projekta: “Naša kužina - kako su kuhali i jeli naši nonići - La nosta kužina - come cucinavano e mangiavano i nostri nonni” Iznos predložen za financiranje: 4.099,20 € Sažetak projekta:  Ovim projektom njeguje se i prenosi istarska kulinarska baština i običaji kroz osnaživanje međugeneracijske suradnje i razmjene znanja između starijih i mlađih članova zajednice. Projekt se provodi kroz kulinarske radionice na kojima će djeca iz dva dječja vrtića imati priliku od nonića učiti kako se pripremaju neka od tradicionalnih istarskih jela, sami se okušati u pripremi istih te izraditi male kuharice sa odabranim receptima za svoje obitelji i prijatelje.  Aktivnosti projekta će se predstaviti široj javnosti i u sklopu Park Food Festa u organizaciji Turističke zajednice Grada Novigrada - Cittanova.
	5. UDRUGA SAKRAMENSKI  Naziv projekta: “Kužina naših nona 2.0 - Reinterpretacija tradicije i zero waste po domaću” Iznos predložen za financiranje: 5.000,00 € Sažetak projekta:  Projekt “Kužina naših nona 2.0 – Reinterpretacija tradicije i zero waste po domaću“, ima za cilj potaknuti promjene u svijesti i ponašanju sudionika te ih educirati i osvijestiti o ”kužini naših nona“ kao pravom ”zero waste po domaću“ konceptu. Kroz zajedničke, edukativne aktivnsoti i međugeneracijske te međusektorske suradnje, želi se osnažiti posebno najmlađe sumještane i potaknuti aktivno su-djelovanje u životu zajednice koja čuva i vrednuje baštinu i kolektivni kulturni identitet, za dobrobit i održivi napredak. Suradnja partnera i dionika osnažiti će se zajedničkom provedbom aktivnosti, a prijenos znanja i iskustava te umrežavanje poslužiti će kao temelj budućih zajedničkih inicijativa, razvoj društvenog kapitala te podizanje kvalitete života i održivi razvoj lokalne zajednice.
	6. DRUŠTVO PODVODNIH AKTIVNOSTI “RABAC” Naziv projekta: “Plavo srce Labina - zajedničkim snagama za čisto podmorje” Iznos predložen za financiranje: 3.643,23 € Sažetak projekta:  Plavo srce Labina, volontersko-filantropski  projekt, usmjeren je na uklanjanje otpada iz uvala Šeničina i Remac u zaštićenom području prirode. Projektne aktivnosti uključuju čišćenje podmorja u dvije zahtjevnije akcije i jednu istodobnu akciju čišćenja kopna uz uključivanje građana. Projekt potiče i omogućuje edukaciju učenika o oceanskoj pismenosti, zero waste pristupu i održivom razvoju. Edukativne aktivnosti održat će se u dvjema labinskim osnovnim školama i jednoj srednjoj. Učenici osnovnih škola kreativno će izraziti svoje dojmove postavljanjem izložbe o moru s ciljem širenja ekološke svijesti lokalne zajednice i zajedničkog djelovanja u zaštiti općeg dobra.
	7. DRUŠTVO “NAŠA DJECA” POREČ  Naziv projekta: “Štorije iz prve ruke” Iznos predložen za financiranje: 3.349,89 € Sažetak projekta:  Projekt “Štorije iz prve ruke“ stvara prostor za međugeneracijsku solidarnost i razmjenu znanja gdje djeca i stariji građani/ke kroz susrete razvijaju međusobno razumijevanje. Djeca kroz praktičan i kreativan rad stječu osnovna znanja o novinarstvu, jeziku, lokalnoj baštini. Stariji građani/ke svojim pričama daju društveni doprinos, osjećaju zadovoljstvo, a njihove ”štorije“ ostaju trajno zabilježene. Naziv projekta ističe neposredan prijenos znanja i iskustava te važnost priča kao trajnog traga istarske tradicije, kulture i identiteta. Riječ ”prva ruka“ označava da priče dolaze izravno od onih koji su ih doživjeli, starijih osoba koje prenose svoja iskustva. Zapisivanje tih priča predstavlja ”prvu ruku“ djece koja ih bilježe za buduće generacije.
	2.3.Pisanje i provedba EU projekata u svrhu postizanja ovog cilja

	Program “Aktivni u zajednici“
	Program “Aktivni u zajednici” fokusira se na razvoj lokalnih zajednica kroz suradnju i motivaciju građana na konkretno djelovanje. Sudionici su izabrani temeljem javnog poziva koji je bio objavljen početkom veljače, s rokom prijave do 28.2.2025. Na poziv se odazvao ukupno 41 prijavitelj iz Istarske, Primorsko-goranske, Krapinsko-zagorske, Sisačko-moslavačke i Karlovačke županije.
	26. ožujka 2025. godine održana je online radionica “Skriveno blago zajednice“, koja se temeljila na mapiranju potencijala zajednice. Cilj ove radionice bio je osvježiti i proširiti znanje sudionika o neiskorištenim resursima unutar zajednice te kako ih prepoznati i iskoristiti za daljnji razvoj i napredak. Kroz praktične primjere i grupne aktivnosti, sudionici su imali priliku analizirati izazove s kojima se suočavaju, ali i prepoznati resurse koji često ostaju neiskorišteni. Tijekom ožujka i travnja održao se niz online radionica koje su se usmjerile na ključne aspekte razvoja zajednica.  9. svibnja 2025. godine, u pulskom amfiteatru, održalo se jednodnevno predstavljanje društvenih programa u sklopu programa “Aktivni u zajednici“. Osim umrežavanja i predstavljanja, sudionici su u radnom dijelu druženja razgovarali i o izazovima koje očekuju tijekom provedbe društvenih programa, nakon čega je uslijedilo predavanje stručnjakinje iz polja osobnog i poslovnog razvoja Kristine Bulešić. Prikladne tematike, predavanjem ”Od inspiracije do realizacije: kako pokrenuti zajednicu oko sebe”  sudionici su dobili vrijedne uvide u mehanizme nadvladanja izazova, što u životu, što u civilnom sektoru. U program su uključene zajednice s područja Karlovačke, Krapinsko-zagorske, Primorsko-goranske, Sisačko-moslavačke i Istarske županije: Karlovac, Ozalj, Oroslavje, Veliko Trgovišće, Krapina, Delnice, Fužine, Hrvatska Kostajnica, Sisak, Medulin i Šišan.

	U nastavku slijedi pregled provedenih društvenih programa kroz 2025. godinu:
	• U Delnicama je jedna od polaznica Akademije pokrenula društveni program pod nazivom “Mali kutak da čekanje bude trenutak”, osmišljen kako bi se postavile police s knjigama i slikovnicama na mjestima gdje se čeka. • U Hrvatskoj Kostajnici, jedan od sudionika pokrenuo je jedinstvenu inicijativu kojom želi podsjetiti zajednicu na važnost solidarnosti i pamćenja zajedničke prošlosti kako bi se zajednički gradila pozitivnija budućnost. Naime, prikupljali su se predmeti vezani uz povijest Hrvatske Kostajnice- dokumenti, fotografije i razglednice, u nastojanju da se predmeti i sjećanja spase od zaborava. • U Oroslavju je proveden društveni program “Zagorje Walking Retreat“, a riječ je o pažljivo osmišljenoj šetnji s mindfulness pristupom, tijekom koje su sudionici kroz pokret imali priliku osvijestiti vlastite misli i osjećaje, povezati se s prirodom i drugim ljudima te pronaći unutarnji mir. • U Sisku se organizirala akcija doniranja sjemena i sadnica, s ciljem poticanja održivog načina života, edukacije djece o prirodi i biljkama, povezivanja zajednice kroz darivanje i razmjenu. • U Donjoj Stubici, jedna od sudionica pokrenula je program “Digitalizacija uspomena“, u sklopu kojeg je organizirano druženje s ciljem istraživanja zbirki starih fotografija koje su prikupili mještani. Cilj ove inicijative je prikupljene fotografije skenirati i objaviti na digitalnim tehnologijama da budu dostupne široj javnosti, kako bi bile sačuvane od zaborava. • U Karlovcu su organizirane “Igre multiple mobilnosti“, događanje koje je po prvi put u Karlovcu donijelo kombinaciju  Igara mobilnosti i  simulacije simptoma multiple skleroze, u sklopu obilježavanja Nacionalnog dana multiple skleroze. Događaj su podržali učenici i profesori Medicnske škole Karlovac. Nacionalni dan multiple skleroze obilježen je u ugodnom društvu s mnoštvom podrške, zagrljaja i poštovanja pokazujući snagu zajednice kroz međusobnu suradnju  i povezivanje resursa. • U Krapini je organizirana “Školica nogometa“, namijenjena djeci od pet do deset godina.
	Sudionici programa “Aktivni u zajednici” nastavljaju biti aktivni i ostvarivati pozitivne promjene u društvu. U ožujku 2025. godine, Ljiljana, sudionica Programa “Aktivni u zajednici” u 2024. godini, sudjelovala je u pokretanju jedne od ideja predstavljenih na Akademiji Aktivnih u zajednici. Udruga OSIT Krapina organizirala je humanitarnu aukciju slika, čiji će prihod biti usmjeren na obnovu kuće za trajni smještaj njihovih korisnika. Ova hvalevrijedna akcija pružila je priliku svima koji žele pomoći i sudjelovati u stvaranju boljih uvjeta za osobe s intelektualnim poteškoćama. Prikupljena sredstva iskoristit će se za daljnju renovaciju i opremanje dviju stambenih jedinica namijenjenih usluzi organiziranog stanovanja uz podršku.
	Projekt “Level Up STEM: Istraži, nauči, stvori!“
	U ožujku 2025. godine započela je provedba projekta “Level Up STEM: Istraži, nauči, stvori!“. Navedeni projekt ima za cilj jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva za promociju STEM-a među djecom i učenicima u Istarskoj županiji. Kroz suradnju sa Sveučilištem OCD-i će steći nova znanja i vještine za provedbu inovativnih STEM programa koje će provoditi i u suradnji s odgojno-obrazovnim institucijama. Projektne aktivnosti uključuju izobrazbe i studijske posjete za djelatnike OCD-a te niz raznih radionice za djecu i učenike u području 3Dtehnologije, robotike, matematike i programiranja. Ovim projektom poboljšati će se kvaliteta edukacije i potaknuti interes djece i učenika za znanost i tehnologiju, a čime ćemo doprinijeti njihovom budućem obrazovanju i karijeri u STEM područjima.

	U nastavku je prikazan sažetak radionica i aktivnosti koje su Zaklada Istra i ostali partneri na projektu provodili u sklopu projekta “Level Up STEM: Istraži, nauči, stvori!“ tijekom 2025. godine.
	• “Znanstveni doručak“: namijenjen djeci i učenicima predškolskog i školskog uzrasta nižih razreda, uz vodstvo animatora Zemlje Zabave sudionici su mogli sudjelovati u raznim pokusima i mozgalicama te istražiti stalne postavke Znanstvenog vrta. Aktivnost je provedena u svibnju 2025. godine. • Predstava “Mali znanstvenici“: predstavljaju spoj edukativne predstave i praktične radionice u kojoj publika na zanimljiv i pristupačan način aktivno sudjeluje u jednostavnim eksperimentima te kroz vlastito iskustvo dolazi do zaključaka i saznanja iz STEM područja, a namijenjene su prvenstveno djeci predškolske dobi, no mogli su se uključiti svi zainteresirani. Aktivnost je provedena u svibnju i rujnu 2025. godine. • “STEM ekspedicija u Znanstvenom vrtu“: djeca su imala priliku interaktivno učiti o STEM područjima kroz eksperimente i kreativne zadatke. Aktivnost se provodila u kolovozu i rujnu 2025. godine. • “FabLab: STEM tvornica ideja“: sudionici su imali priliku naučiti digitalno 3D crtanje, kako pripremiti 3D crtež za ispis, ali i kako koristiti uređaje za 3D skeniranje i recikliranje materijala. Aktivnost se provodila u rujnu, listopadu, studenom i prosincu 2025. godine.  • “Od skice do 3D printa“: program uključuje kreativne zadatke, praktične vježbe i jednostavne upute za uvođenje djece u svijet 3D modeliranja i printanja, s ciljem upoznavanja djece s osnovama 3D modeliranja i tehnologije 3D printanja, razvijanja kreativnosti i tehničke vještine te poticanja interesa za STEM područje. Aktivnost se provodila u listopadu, studenom i prosincu 2025. godine.  • “Robostart: Od 0 do robot“: program podrazumijeva uvod u robotiku i programiranje, kroz timski rad i izazove koji razvijaju logiku, suradnju i solidarnost, s ciljem da radionice omoguće djeci izradu prototipa robota s integriranom umjetnom inteligencijom. Aktivnost se provodila u studenom i prosincu 2025. godine.
	Također, u studenom i prosincu Zaklada je, u sklopu projekta, organizirala događanje pod nazivom “3D Print Expo: Budućnost u vašim rukama – mini FabLab“. Na događaju su djeca i učenici imali priliku vidjeti 3D printer u radu, razgledati izložbu 3D printanih radova nastalih kroz radionice te saznati više o 3D tehnologiji i FabLabu ZTK Pula. Navedena aktivnost održala se u Centru za mlade Pula. Ovaj mini FabLab otvoren je za sve zainteresirane učenike, djecu i mlade koji žele izbliza doživjeti kako izgleda stvaranje predmeta pomoću 3D printera – tehnologije koja se danas koristi u industriji, medicini, znanosti, pa čak i u proizvodnji hrane. Posjetitelji su imali priliku pratiti rad 3D printera u realnom vremenu, istražiti izložbu 3D izrađenih modela nastalih kroz radionice te otkriti na koji način nastaju predmeti koji se svakodnevno koriste u modernom svijetu. Dodatna zanimljivost ovog događaja je što stručni voditelji predstavljaju primjere iz prakse, poput toga kako se 3D print koristi u izradi prototipova, izradi pomagala za osobe s invaliditetom ili rekonstrukciji arheoloških artefakata. Mlade se posebno potiče na kreativno promišljanje – jer u 3D printanju, mašta zaista postaje opipljiva.
	ZAKLJUČAK
	TTijekom 2025. godine provedene su razne aktivnosti koje su doprinijele izvršenju ciljeva definiranih Planom rada za 2025. godinu. Važno je naglasiti da su sve provedene aktivnosti naglašavale važnost filantropije, kao jednu od glavnih odrednica djelovanja Zaklade Istra. Važno je spomenuti kako je u prethodnoj godini započela provedba projekta “Level Up STEM: Istraži, nauči, stvori!“, na kojem je Zaklada jedan od partnera, a radionice koje se provode u sklopu istog usmjerene su na djecu i učenike te ih potiču na kreativno razmišljanje.
	Godinu su obilježili važni događaji, poput obilježavanja 15. godišnjice natječaja “Mali projekti za bolje sutra“. Svečano obilježavanje, održano u Spomen domu Pazin, okupilo je predstavnike udruga i članove Fonda gradova i općina. Događaj je i medijski popraćen, što je dodatno doprinijelo vidljivosti Zaklade i samoga natječaja, koji ima vrlo veliku ulogu u razvoju lokalne zajednice. Također, raspisan je novi natječaj ”Mali projekti za bolje sutra“, u sklopu kojeg je dodijeljena financijska potpora za provedbu sedam malih projekata u zajednici. Slijedom navedenog, može se zaključiti kako je provedba spomenutog natječaja od iznimnog značaja za ispunjenje ciljeva rada Zaklade, a koji se direktno odnose na razvoj lokalne zajednice i filantropije.  Program pod nazivom “Školski filantropski klubovi“ započeo je s provedbom u 2024. godini, a uspješno je završen krajem školske godine, točnije u lipnju 2025. Učenici osnovnih škola koje su bile uključene u provedbu programa imali su priliku sudjelovati u brojnim aktivnostima i radionicama, čiji je cilj bio steći znanja o filantropiji i činjenju dobrih djela u zajednici.
	Tijekom 2025. godine uspješno je proveden i program “Aktivni u zajednici“. Priključili su se mnogi sudionici, iz raznih dijelova Hrvatske, organizirajući u društvene programe i akcije usmjerene na poticanje razvoja lokalne zajednice. Program ”Aktivni u zajednici“ završio je s provedbom 31. prosinca 2025. godine te se neće nastaviti provoditi u 2026. godini. Kroz suradnju, edukaciju i financijsku podršku, Zaklada treba nastaviti graditi snažnu i povezanu zajednicu u Istarskoj županiji i time utjecati na povećanje socijalnog kapitala Istre.
	Monica Derocchi, Privremena upraviteljica
	Pula-Pola, 20. veljače 2026. godine

